
ZP
RA

VO
D

A
J

2024

STARÝ DUB 
V PARKU

D
O

LN
O

P
O

Č
E

R
N

IC
K

Ý

Foto: Kateřina Hančová

5/6



    

2

ú
v

o
d

n
ík

polovina roku 2024 je za  námi, na-
opak šest měsíců do závěru roku před 
námi, tedy přichází okamžik, kdy by-
chom se mohli ohlédnout, ale také 
si říci, co nás čeká. V  DPZ jsme sna-
žili v  uplynulém půlroce reflektovat 
všechny podstatné události, které se 
v  naší městské části udály, informo-
vat o těch nadcházejících, dávali jsme 
prostor zastupitelům pro jejich vyjád-
ření, uveřejňovali, jak věříme, zajíma-
vé rozhovory nebo pěkné fotografie. 

Konaly se u nás tradiční akce jako vítání občánků, masopust, Veliko-
noční inspirace, Noc kostelů, Svátek sousedů, Dětský den, Senior-
ský den, ale i novinky (např. Retroples, Rozloučení se školou), nebo 
výstavy v KC Jako doma a Oáze (Historické žehličky a umění našich 
chalup, výstavy malířů) a přednášky a další aktivity v komunitním 
centru. To vše jsme v  DPZ zachytili. Nechyběly články o  farnosti, 
školách, školkách, lesním klubu, pěveckém sboru ROKYTKA, spol-
ku POČIN, zprávy z  bohatého sportovního dění. Informovali jsme 
o projektech jako jsou vysokorychlostní tratě a projekty nájemního 
bydlení, ale i o nové naučné stezce, záchranném projektu zubra ev-
ropského, třídění odpadů, zahájení činnosti Domu dětí a mládeže či 
akcí realizovaných v naší MČ (rekonstrukce Úpické ulice a části ulice 
Národních hrdinů, dokončení rekonstrukce čp. 26). Uveřejnili jsme 

vážení čtenáři dolnopočernického zpravodaje,
také vzpomínky na známé občany, kteří naše řady opustili…

O  čem se dočtete v  dalších číslech DPZ v  roce 2024? Jistě to 
budou pravidelné rubriky, důležité informace, zprávy z  tradičních 
společenských a  kulturních akcí, koncertů apod. Z  těch událos-
tí, které se u nás budou konat nově, to bude především japonský 
festival TANABATA. Věříme, že se tato významná akce se zajímavým 
programem i řadou stánků, k jejímuž uspořádání si Česko-japonská 
společnost místo dřívější Hanspaulky letos vybrala dolnopočernic-
ký Zámecký park, setká 20. července s úspěchem i u našich občanů. 
Doufáme také, že přibudou zprávy i fotografie z Domu dětí a mláde-
že. Měly by proběhnout úpravy některých sportovišť, dětských hřišť 
i zelených ploch, o čemž také plánujeme referovat. Připomeneme 
vám i fotografickou soutěž Příroda Dolních Počernic, kam můžete 
přihlašovat své snímky, a rádi bychom přiblížili i akce našich senio-
rů, např. jejich výlety. Prostor dáme také projektům našich občanů, 
které podali do Participativního rozpočtu na tento rok. Z historie se 
můžete těšit na článek o leteckých střetnutích za 2. světové války, 
které se odehrály v blízkosti naší obce.

Polovina roku je i  příležitostí k  načerpání nových sil: přejeme 
dětem krásné prázdniny, dospělým vydařené dovolené, všem pří-
jemně prožité léto podle jejich představ. A  na  počátek září vám 
připravíme další vydání Dolnopočernického zpravodaje s  novými 
informacemi a články a budeme doufat, že vás zaujmou.

 za Redakční radu Dolnopočernického zpravodaje
 Mgr. Markéta Stehlíková

Jednání RMČ PRaha – dolní PoČeRnice
RMČ na svých jednáních v období od 16. 4. 2024 do 4. 6. 2024 
mj.

schválila:
-  úpravy rozpočtu MČ v r. 2024
-  vyplacení odměn myslivcům za odstřel divočáků na území MČ
-  výzvu na  VZ projekt Revitalizace veřejného prostoru – parčík 

„U Váhy“
-  smlouvy, týkající se bytů, pozemků a nebytových prostor 
-  darovací smlouvy na  finanční dary od  fyzických a  právnických 

osob
-  výzvu na podání nabídky na rekonstrukci kotelny v MŠ DUHA
-  zadávací podmínky na pronájem bytu v čp. 470
-  smlouvu o zřízení věcného břemene na kabelové vedení v ul. Ma-

kovská
-  stanovisko RMČ k dokumentaci ke SP stavby D0 510 – zkapacit-

nění
-  účetní závěrku MČ za r. 2023
-  potvrzení pí Exnerové ve funkci ředitelky MŠ DUHA
-  nájemní smlouvu s Domem dětí a mládeže a pronájem čp. 26
-  pravidla Participativního rozpočtu MČ na r. 2024

souhlasila s(se) 
-  stavebními úpravami objektů soukromých vlastníků
-  konáním závodu Jizerun se startem v zámeckém parku
-  odměnami pro vedení a zaměstnance ZŠ, MŠ a Oáza
-  návrhem programu 14. zasedání ZMČ
-  přijetím finančních darů pro MČ a příspěvkové org. MČ
-  opodstatněnými výjimkami pro průjezd nákladních vozidel 

na Českobrodské ul.
-  změnou k.ú. mezi kú. Dolní Počernice a k.ú. Hostavice
-  návrhem koeficientů pro výpočet daně z nemovitostí od r. 2025
-  zadáním studie dopravy v klidu v MČ

-  projektem na rekonstrukci ul. Nad Rybníkem
-  podporou starostů na vybudování protihlukového valu  

proti stavbě SOKP stavba 511
-  přemístěním kontejnerů na tříděný odpad ve Svatoňovické ul.

odstoupila
od podání žádosti o finanční podporu pro dětskou skupinu

projednala
-  zápisy z výborů ZMČ a komisí RMČ
-  stížnosti na stav dopravy a veřejného pořádku v k.ú. Dolní Počer-

nice
-  návrhy na řešení pozemku parc.č. 820/3 (bývalé tržátko „U Váhy“)
-  návrh závěrečného účtu MČ za r. 2023 bez připomínek

požadovala
-  zajistit veřejné projednání celoměstsky významné změny ÚP 

Z-2883/00 s veřejností

vzala na vědomí
-  zápisy z kontrolních dnů staveb, probíhajících v naší MČ
-  stanoviska IPR ke stavbám a veřejným prostranstvím v MČ
-  zprávy o hospodaření MČ, ZŠ, MŠ a Oáza za 1-3. měs. 2024

Jednání ZMČ PRaha – dolní PoČeRnice
ZMČ Praha – dolní Počernice na svém 14. zasedání dne 10. 6. 
2024

schválilo
-  závěrečný účet MČ Praha – Dolní Počernice za rok 2023
-  převzetí komunikací v rámci realizace stavby „Bytový soubor C – 

lokalita „Nová Úpická“, k.ú. Dolní Počernice
-  převzetí částí ul. U Konečné a Jinolická od spol. Galstian & Galstian 

Group. s.r.o.
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Č-  smlouvu o spolupráci mezi MČ Praha – Dolní Počernice a Marií Ko-

llerovou
-  dodatek č.1 k  protokolu č. PP/21/03/287/2021, stavba 0134 TV 

Dolní Počernice 
-  protokol č. PP/21/09/268/2024 – stavba 0134, etapa 0009 TV Dolní 

Počernice
-  změnu hranice mezi k.ú. Hostavice a k.ú. Dolní Počernice
-  stanovisko MČ Praha – Dolní Počernice k rozvojovému území Štěr-

boholy-jihovýchod
-  návrh odměn členům přestupkové komise MČ Praha – Dolní Po-

černice
-  návrh odměny členu ZMČ Praha – Dolní Počernice

souhlasilo
s využitím pozemku parc. č. 820/3 v k.ú. Dolní Počernice dle návrhu 
Jakuba Rambouska

neschválilo
-  závazné stanovisko MČ Praha – Dolní Počernice k územnímu řízení 

o umístění stavby „Bytový soubor C – lokalita „Nová Úpická“, k.ú. 
Dolní Počernice.

Upozorňujeme zájemce o podrobné informace z jednání RMČ a ZMČ, 
že zápisy z jejich jednání jsou uveřejněny na webových stránkách MČ 
Praha - Dolní Počernice a v písemné podobě jsou dostupné na úřadu 
MČ nebo v Kanceláři starosty.  Kancelář starosty

Ve dnech 7. až 8. června 2024 proběhly volby do Evropského parla-
mentu. v dolních Počernicích se jich zúčastnilo 48,81 % opráv-
něných voličů.

Výsledky voleb do Evropského parlamentu v naší městské části

koneČné výsledky:

stRana hlasy PRocenta 

KDU + ODS + TOP 09 357 37,27

STAN + SLK 127 13,26

ANO 117 12,21

AUTO + PŘÍSAHA 100 10,44

Piráti 85 8,87

SPD + Trikolora 47 4,91

ČSNS + KSČM + SD-SN 33 3,44

PRO2022 + SVPROZS 20 2,09

Svobodní 14 1,46

Zelení 13 1,36

SOCDEM 12 1,25

DSZ-ZA PR.ZVÍŘ. 7 0,73

NDRDSSSBUANSČKR 4 0,42

Mourek 4 0,42

LANO 4 0,42

Hlas 4 0,42

LŽPL 3 0,31

PB 2 0,21

SEN 21 + Volt 2 0,21

Morav + SPR-RSČMS 1 0,10

Nevolte Urza.cz 1 0,10

KAN 1 0,10

Vážení občané,
10. 6. skončila lhůta pro podávání návrhů do Participativního roz-
počtu na  letošní rok. Došlo pět návrhů, které budou v  termínu 
11. 6. – 18. 6. komisí hodnoceny, zda splnily předepsané podmín-
ky, a následně budou projednány Radou městské části. Dne 24. 6. 
od 17 hod. se bude konat v zasedací místnosti ÚMČ veřejné pro-
jednání, na které vás zveme.

Vzhledem k tomu, že do uzávěrky Dolnopočernického zpra-
vodaje nebyly ještě podané návrhy komisí zhodnoceny, uvádíme 
jen ve stručnosti, jaké projekty došly:

• Úřední elektronická a interaktivní deska

• Rozšíření hřiště na Vinici
• Dejte chůzi šanci
•  Rozšíření herních prvků na dětském hřišti pod ulicí  

v Záhorském
• Pergola pro venkovní aktivity

Bližší informace budou uvedeny po 18. 6. na webu MČ. Hlasování 
proběhne v období od 25. 6. do 15. 7. 2024, a to na webu MČ Pra-
ha – Dolní Počernice, kde jsou rovněž uveřejněny všechny doku-
menty a budou představeny všechny navržené projekty. Zapojte 
se a dejte hlas tomu/těm projektům, které vás oslovily!
 RMČ Praha – Dolní Počernice

Participativní rozpočet 2024
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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás v  krátkosti seznámil s  problematikou daně 
z nemovitosti, u které došlo v rámci konsolidačního balíčku přijaté-
ho vládou České republiky v letošním roce k významným změnám.

Jak jsme všichni zaznamenali (zpravodaj vychází po datu úhra-
dy daně z nemovitosti, které je pro většinu poplatníků stanoveno 
na konec května), nastalo pro r. 2024 u daně z nemovitosti skoro 
dvojnásobné navýšení. Současně s  přijatým konsolidačním balíč-
kem, který tento nárůst způsobil, došlo od  roku 2025 ke  zrušení 
možnosti snížení tzv. základního neboli velikostního koeficientu 
s tím, že jeho nejnižší hodnota musí být 4,5, a dále ke zrušení tzv. 
komerčního koeficientu, který byl dosud platný ve výši 1,5.

Na  základě výše uvedeného připravuje hlavní město Praha 
Obecně závaznou vyhlášku, která bude platit od roku 2025, a která 
upraví poměry v hlavním městě na základě pravidel stanovených 
konsolidačním balíčkem od příštího roku.

Jak to tedy bude v roce 2025?

a) základní, resp. velikostní koeficient
Ve smyslu tohoto ustanovení bylo zákonem stanoveno, aby nej-

nižší velikostní koeficient pro všechny městské části v rámci Prahy 
měl hodnotu 4,5.

Koeficient 4,5 bude umožněn všem městským částem Prahy, 
které dosud používaly koeficient ve stejné hodnotě, nebo dokon-
ce nižší, což je i  případ městské části Praha–Dolní Počernice, kde 
při poslední úpravě v roce 2020 zajistila Rada městské části snížení 
tohoto koeficientu z hodnoty 5 na hodnotu 2,5 (celkové daňové za-
tížení však v té době zůstalo stejné, neboť se ve stejné chvíli zvýšil 
rozhodnutím hl. m. Prahy místní koeficient z 1 na 2).

Nyní, po zákonné úpravě, aby naše městská část své občany za-
tížila co nejméně, rozhodla Rada městské části Praha – Dolní Počer-
nice, aby se koeficient zvýšil pro budoucí roky pouze na minimální 
zákonem dovolenou výši, a to je hodnota koeficientu 4,5.

Vážení čtenáři,
po dlouhé době příprav na Investičním odboru bude (byla) zahájena rekonstrukce pěších lávek u mostu přes Rokytku, které dlouho-
době vykazovaly havarijní stav. K zahájení stavebních prací vedla dlouhá cesta zejména z důvodu projektových prací, dosažení po-
třebných stanovisek všech dotčených organizací, a nakonec i rozhodování RHMP, uvolnit na tuto akci finanční prostředky. Málokdo ví, 

že pěší lávky nejsou součástí mostní konstrukce, ale jsou po stranách mostu 
umístěny samostatně. Původně byl přechod mostu pro pěší řešen po úzkých 
chodnících, které jsou dodnes situovány uvnitř mostu. Tento stav se však stal 
v 70. letech minulého století neúnosným z důvodu nárůstu automobilového 
provozu a  z  hlediska bezpečnosti chodců. O  realizaci obou lávek rozhod-
nul tehdejší Národní výbor Dolních Počernic v letech 1974 a 1975. Dodnes 
jsou lávky ve svěřené správě naší MČ a Technická správa komunikací, která 
spravuje hlavní mostní konstrukci, se k nim nehlásí. Velmi náročné bylo ře-
šení umístění inženýrských sítí (elektřina, plyn, kabely veřejného osvětlení 
apod.), které jsou zavěšeny pod vzdušnou stranou západní lávky a musí být 
konstruovány tak, aby odolávaly povodňovým stavům. Projektovou doku-
mentaci zpracovala firma PONTEX, s.r.o. a dodavatelem stavby byl vysoutě-
žen Metrostav TBR, a.s. Investorem stavby je hl. m. Praha, Investiční odbor 
MHMP a stavba je prováděna v rámci stavby 0134 TV Dolní Počernice. 

Rád bych závěrem upozornil, abyste všichni, kdo budete v době pro-
vádění prací přecházet přes vymezený koridor, dbali zvýšené opatrnosti 
a stanovených pokynů pro pohyb chodců přes stavbu. Já se spolu s vámi 
těším, že nové lávky se nám budou líbit, budou bezpečné a dlouhodobě 
udržitelné.

 Zbyněk Richter, starosta

daň z nemovitosti

Rekonstrukce pěších lávek u mostu přes Rokytku

Městské části, které dosud používaly koeficient 5, ho mohou 
nadále uplatňovat a samozřejmě se nebrání uplatňovat tento vyšší 
koeficient i městským částem, které dosud používaly základní ko-
eficient v nižší hodnotě.

b) místní koeficient
Místní koeficient byl pro celou Prahu v uplynulých letech (stav 

začal platit v roce 2020) stanoven na hodnotu 2. 
Jelikož popsaným nárůstem u výše uvedeného základního ko-

eficientu v bodě a) by došlo k neúměrnému zvýšení daně z nemo-
vitosti od roku 2025, a tím pádem k velkému zatížení obyvatel Pra-
hy, navrhuje MHMP Obecně závaznou vyhláškou snížit s účinností 
od 1. 1. 2025 tento místní koeficient z hodnoty 2 na hodnotu 1,5.

c) komerční koeficient
Tento koeficient v hodnotě 1,5 byl pro rok 2025 zrušen, a jelikož 

hodnota 1,5 byla konsolidačním balíčkem zdvojnásobena již pro 
rok 2024, navrhuje přijímaná obecně závazná vyhláška hl. m. Prahy 
navýšení koeficientu na hodnotu 3, čímž se zachová pro rok 2025 
stejný stav, který platil přijatým konsolidačním balíčkem již v roce 
2024. Pod tento komerční koeficient patří jednotky pro podnikatel-
skou činnost, budovy k rekreaci, samostatné garáže apod.

Závěrem lze konstatovat, že zatímco komerční nemovitosti 
zůstanou v  roce 2025 na  stejné hodnotě jako v  roce 2024, dojde 
u většiny nemovitostí zvýšením základního koeficientu na nejnižší 
možnou povolenou hodnotu 4,5 ještě k jistému nárůstu oproti sta-
vu v roce 2024. 

Nicméně je potřeba zdůraznit, že se v  případě naší MČ jedná 
o  minimální možnou zákonem stanovenou hodnotu, která byla 
v uplynulém období navržena a přijata. 

 Ing. Michal Konejl, ekonom MČ Praha – Dolní Počernice 
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Vážení čtenáři, návštěvníci Dolních Počernic,
rozhodli jsme se uspořádat k 20. výročí vstupu České republiky do Evropské 
unie výstavu projektů, realizovaných v tomto období v naší MČ za podpory 
strukturálních fondů EU.

Věřte, že jsme se snažili využívat příležitosti k  získání finančních pro-
středků nejen na obnovu našeho majetku, ale i na jeho smysluplné využití. 
Dodnes všechny projekty, které byly u nás realizovány, plní svůj původní 
účel. A že jich nebylo málo, dokazuje fotodokumentace, kterou jsme pro 
vás připravili ke zhlédnutí v prostorách našeho úřadu, Stará obec 10. Snažili 
jsme se vám nabídnout pohledy na původní stav objektů, jejich stav po re-
konstrukci, a nakonec i jejich současný stav. Po celých 20 let jsme vymýšleli, 
hledali, žádali, a nakonec úspěšně realizovali. Naše úsilí ale stále pokračuje 
na údržbě všech projektů, což si vyžaduje velké úsilí a také velké množství 
finančních prostředků. Ale ruku na to, vyplatilo se a stále se vyplácí.

Doufejme, že i naši nástupci v budoucnu ocení, co jsme jim zanechali.

 starosta Zbyněk Richter a všechny realizační týmy

Vážení spoluobčané,
v závěru května letošního roku byla zahájena rekonstrukce dělicí zdi mezi kul-
turními památkami kostel Nanebevzetí P. Marie a čp. 3 pivovar. Tato dělicí zeď 
byla dlouhodobě v havarijním stavu a již v loňském roce jsem si „vzal do hlavy“, 
že to tak prostě nenechám. Mé první kroky vedly na Národní památkový ústav 
pro hl. m. Prahu, kde jsme s panem architektem Šefců po jeho návštěvě u nás 
a prohlídce zdi zvolili způsob a postup její rekonstrukce. Hlavní rozhodnutí, plné 
přísných podmínek pro prováděcí práce včetně použitého materiálu, pak stano-
vil Odbor památkové péče MHMP. Stavba probíhala na ohlášení dle projektové 
dokumentace zpracované Ing. arch. Čermákem a jejím dodavatelem byla spol. 
INGBAU CZ, která mj. úspěšně provedla revitalizaci našeho zámeckého parku.

Přiložená fotodokumentace jasně hovoří o prospěšnosti této akce a já osob-
ně jsem rád, že zase malý kousek mozaiky úspěšně zapadl do celkového vzhle-
du Dolních Počernic. 

 Zbyněk Richter, starosta 

výstava projektů, realizovaných v MČ
k 20. výročí vstupu ČR do EU

Vážení zástupci městských částí,
rádi bychom vás informovali, že od 1. 5. 2024 dojde k prodloužení 
provozní doby sběrných dvorů, které pro hlavní město provozují 
Pražské služby. Jedná se celkem 10 sběrných dvorů:
 
•  Sběrný dvůr Zakrytá
•  Sběrný dvůr Klikatá
•  Sběrný dvůr Puchmajerova
•  Sběrný dvůr Proboštská
•  Sběrný dvůr Pod Šancemi
•  Sběrný dvůr Generála Šišky
•  Sběrný dvůr Za Zastávkou
•  Sběrný dvůr Jilemnická
•  Sběrný dvůr Podnikatelská
•  Sběrný dvůr Bečovská
 
Dále uvádíme novou otevírací dobu u  deseti sběrných dvorů. 
Ve  zkratce dojde k  prodloužení provozní doby v  sobotu, takže 
bude shodná s pracovními dny.

Rekonstrukce dělicí zdi mezi kostelem a pivovarem

sběRné dvoRy

Přidáváme odkaz na článek na portálu životního prostředí. Věřím, 
že občané, kterých se to týká tuto novinku uvítají.

https://portalzp.praha.eu/jnp/cz/odpady/pro_obcany/novinky-
_a_pilotni_projekty/praha_prodlouzi_sobotni_provozni_dobu-
_u.html

 S pozdravem a přáním hezkého dne
  Ing. Anna Tesková, specialistka odpadového hospodářství
  HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
 Odbor ochrany prostředí

letní Čas ZiMní Čas

pondělí 8:30 – 18:00 8:30 – 17:00

úterý 8:30 – 18:00 8:30 – 17:00

středa 8:30 – 18:00 8:30 – 17:00

čtvrtek 8:30 – 18:00 8:30 – 17:00

pátek 8:30 – 18:00 8:30 – 17:00

sobota 8:30 – 18:00 8:30 – 17:00

neděle a svátky zavřeno zavřeno
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Vážení čtenáři,
ve II. pololetí května zahájila ZOO Praha stavební práce pro výběh 
Zubra evropského na pozemcích hl. m. Prahy západně od silničního 
okruhu kolem Prahy v oblasti Vinice. Dovolte mi, abych vás ve vší 
stručnosti seznámil, jaké stavby bude výběh pro Zubra evropského 
obsahovat. 

Novými objekty jsou hospodářské zázemí obsahující sklad kr-
miv a zázemí chovatelů, oplocení odstavného dvorku a veterinár-
ních dvorků, oplocení celého výběhu a vyhlídky. V konkrétních čís-
lech to je následující:

Stavební objekt hospodářského zázemí o rozměrech 9,25 x 8 m 
a  výšce 5,015 m. Zpevněné plochy okolo objektu hospodářského 
zázemí o  ploše 335 m2. Oplocení odstavného dvorku a  veterinár-
ních dvorků o celkové délce 110 m a výšce 2,08 m, včetně 1 brány 
šířky 4 m, 1 brány šířky 2,4 m a 7 posuvných vrat. 

Oplocení výběhu o celkové délce 1450 m a výšce 2,08 m, včet-
ně 4 bran šířky 4 m a1 branky 0,8 m na pozemcích parc. č. 1447/5, 
1447/6, 14478/86, 1447/91.

Dvě vyhlídkové plošiny o  rozměrech 4,59 x 4,995 m a  výšce 
3,6 m (se zábradlím 4,6 m) a pozemcích parc. č. 14478/86, 1447/91.

Vodovodní přípojka PE D50, včetně vodoměrné šachty, o délce 
5 m, na pozemcích parc. č. 27, 1582/14. Areálový vodovod PE D50, 
včetně armaturní šachty, o délce 220 m, na pozemcích parc. č. 27, 
1447/5, 1447/6. Přípojka elektro NN o  délce 225 m, včetně pilíř-
ku elektro na  hranici pozemku, na  pozemcích parc. č. 27, 1447/5, 
1447/6, 1582/14. Areálová dešťová kanalizace, včetně akumulační 
nádrže dešťových vod o objemu 3 m3 a vsakovacího objektu o ob-
jemu 4,0 m3 na pozemku parc. č. 1447/5.

Areálová splašková kanalizace včetně bezodtoké jímky objemu 
3 m3 na pozemku parc. č. 1447/5.

Předpokládané dokončení stavby je 09/2024. Realizaci provádí 
společnost OPREKO, s.r.o.

Zahájení prací na výběhu pro Zubra evropského
Tolik tedy čísla. Já jsem v  úzkém spojení s  pracovníky ZOO 

a v případě zájmu mohu podat odpovědi na případné dotazy sou-
visející s tímto významným projektem.

 Zbyněk Richter, starosta
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1/  Za Poštovskou zahradou 588 (budova nové MŠ v Běchovicích), 
Praha 9 - běchovice, 190 11, tel: 723 582 622

Za Poštovskou zahradou 588 (budova nové MŠ v Běchovicích), Praha 9 - běchovice, 190 11, GSM 723 582 622

ZastUPUJe: Ordinace praktického dětského lékaře, MUdr. hana kučerová, Žižkova 419, Šestajovice, tel: 281 961 359
Ordinační hodiny pro nemocné: PO 8 – 11, UT 8 – 11, ST 13 – 15.30, ČT 8 – 11, PA 8 – 11 

Konzultace jsou možné i v době dětské ordinace vždy v týdnu následujícím po alergologii.
Dostatek medikamentů si zajistěte prosím v červnu – mailem nebo sms Vám pošlu e.recept.

28. 6. 2024 v pátek je ordinace pouze v dolních Počernicích, v běchovicích je zavřeno

ordinace zcela uzavřena :     1/od 1. 7. do 5. 7. 2024     2/ od 19. 8. do 23. 8. 2024

aleRGoloGie bude o prázdninách pouze v pondělí v uvedených dnech: 22. 7. 2024 , 29. 7. 2024

oRdinaČní doba PediatRie – PRáZdniny 2024

oRdinaČní doba aleRGoloGie – PRáZdniny 2024

Mudr. nováková: 22. 7. – 2. 8. 2024 – dovolená
dovolená lékáRny: 9. 7. – 14. 7. 2024

od 1. 7. do 31. 8. 2024

od 1. 7. do 31. 8. 2024

Alergologie-Pediatrie s.r.o., IČO 284 55 711

MUdr. Jan Radina

S  příchodem letních měsíců bychom chtěli požádat majitele pozemků, je-
jichž stromy a keře přesahují do chodníků a komunikací, o jejich ořez tak, aby 
nebránily bezpečnému pohybu chodců a provozu na komunikacích. Rovněž 
prosíme o prořez zeleně, která zasahuje do uličního a dopravního značení. 

Děkujeme předem občanům za  spolupráci, za  zlepšení průchodnosti 
chodníků a zároveň i za zamezení znečišťování veřejných prostranství zele-
ným odpadem. 

 ÚMČ

Prořez zeleně v ulicích
Pomozte zprůchodnit  
veřejné prostory

2/  Národních hrdinů 587, Praha 9 - dolní Počernice, 190 12, 
tel: 723 934 288

Po 
dolní Počernice

7,00 – 8,00
Kontroly, odběry

8,30 – 12,00
Pro nemocné

út 
běchovice

7,00 –10,00
Objednaní

10,30 – 12,00
Pro nemocné

stŘ 
dolní Počernice

7,00 – 10,00
Objednaní

10,30 – 12,00
Pro nemocné

Čt 
dolní Počernice

12,00 – 14,00
Pro nemocné

15,00 – 17,00
Objednaní

Pá 
běchovice

7,00 – 10,00
Objednaní

10,30 – 12,00
Pro nemocné

Po 
běchovice

14,00 – 17,00
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i doc. Ing. arch. František Kašička, CSc.

(6. března 1935 – 2. června 2024)

Odešel František Kašička

Zastihla nás velmi smutná zpráva 
o  odchodu předního odborníka 
a  specialisty v  oblasti stavebně his-
torických průzkumů památkových 
objektů, dolnopočernického rodáka, 
občana i patriota, pana Františka Ka-
šičky. 

Narodil se v Dolních Počernicích, 
kterým zůstal věrný po  celý život. 
Po  středoškolských studiích na  reál-
ném gymnáziu v  Karlíně se rozhodl 
pro studium architektury na  ČVUT 
v  Praze. V  době studií pracoval 
i v Ústavu teorie a dějin, ve 4. a 5. roč-

níku byl vyhlášen nejlepším studentem fakulty a státní závěrečnou 
zkoušku složil v r. 1959 s vyznamenáním. Poté byl přijat do Státního 
ústavu pro rekonstrukci památkových měst a objektů (do ateliéru 
Dobroslava Líbala), kde působil více než 40 let. Na ČVUT, ovšem fa-
kultě stavební, absolvoval i postgraduální studium v oboru ochrana 
památek a  během let 1965 – 1974 vykonal všechny kandidátské 
zkoušky a vypracoval práci Staré město pražské – vývoj uličních čar. 
Z politických důvodů si však musel na obhajobu své práce počkat 
až do  r. 1993. Od počátku 90. let působil jako pedagog na Fakul-
tě architektury ČVUT, v  Ústavu památkové péče a  rekonstrukce 
i v Ústavu dějin architektury a umění. V roce 1992 zvítězil v konkur-
zu na místo docenta Fakulty architektury ČVUT a o dva roky později 
se habilitoval pro obor dějiny architektury a rekonstrukce a ochrany 
památek.

Úctyhodné a rozsáhlé dílo Františka Kašičky je možné rozdělit 
do tří základních skupin. V první řadě se jedná o projekční činnost 
na  hradech a  tvrzích jako např. na  Křivoklátě, Lokti, Kestřanech 
a  o  realizované modely středověkého a  renesančního stavu (Kři-
voklát, Loket, Konopiště, Karlovy Vary, Klenová, Švihov). Druhou 
skupinou jeho prací je územně plánovací dokumentace, především 
stavebně historické průzkumy historického původu hradů (Veveří, 
Bítov, Vlašim, Helfenburk), ale i měst (Loket, Mladá Boleslav, Svita-
vy). V  Praze kromě Hradu a  paláců (Toskánský, Nostický, Lichten-
štejnský) jde zejména o  Vyšehrad. Tento stručný výčet stavebně 
historických průzkumů a studií však reprezentuje na 400 prací!

Publikační činnost pana docenta, v  níž se zaměřoval na  po-
znávání historické architektury a  urbanismu a  také na  otázky no-

František byl rozhodně počernickým patriotem a ve svém produk-
tivním věku se živě zajímal o dění v naší MČ, nejen v oblasti rekon-
strukce starších objektů, ale i o podobu novostaveb. Z toho, jak jsem 
ho poznal, a z mnoha našich diskusí o vzhledu Dolních Počernic mi 
vyplynulo, že by nejradši ponechal v Dolních Počernicích chalupy 
v té podobě, v jaké byly vystavěny, samozřejmě po nutných opra-
vách a údržbě. Jenomže pak i on seznal, že se čas nedá zastavit, a byl 
ke stavebnímu rozvoji benevolentnější, až mě to někdy překvapilo 
– třeba v případě názoru na přestavbu čp. 34 na Českobrodské ul. 

Jeho velkým profesním koníčkem byla historie Dolních Počernic 
a zejména naše kulturní památky. Jeho zásluhou je dnes Barborka 
kulturní památkou. Právě on prováděl stavební průzkumy historic-
kých objektů pod hlavičkou SÚRPMO – specializovaného Státního 

vodobých zásahů do  historických celků, je rovněž velmi početná, 
dosáhla více než 200 titulů. Je autorem či spoluautorem mnoha 
studií o vývoji zástavby v Praze v Jilské a Letenské ulici, na Boršově 
nebo na Malostranském náměstí, o minulosti Kotců, Novoměstské 
radnice, zásadních studií z  prostoru Pražského hradu (tereziánská 
přestavba Hradu, Jízdárna, Zlatá ulička, hradby…). Dalšími jsou 
studie třeba o  tvrzích v  Hradeníně, Kestřanech, zámcích v  Průho-
nicích a  Lánech, hradu v  Boskovicích či Zbraslavicích. Jeho kniha 
Tvrze středních Čech vyšla v r. 1984, podílel se i na řadě hesel v díle 
Umělecké památky Prahy a účastnil soutěží, z nichž si odnesl řadu 
ocenění (např. Havelský blok – 1. cena).

Velmi plodnou, úspěšnou a  významnou se stala spolupráce 
Františka Kašičky s  PhDr.  Bořivojem Nechvátalem, CSc., bývalým 
spolužákem z gymnázia. F. Kašička historika, archeologa a medie-
valistu v  r. 1972 vyzval, aby se společně pokusili výsledky prací 
jejich oborů spojit a  vytvořit nový, komplexnější výsledek pozná-
ní. Napsali a  vydali spolu na  50 článků a  studií a  osm monografií 
– např. Loket (1983), Radomyšl – proměny městečka (1983), Vyšehrad 
(1985), Vyšehrad pohledem věků (1985), Tvrze a  hrádky na  Pracha-
ticku (1990), Hrady, zámky a  tvrze na  Písecku (1995), Hrady, hrádky 
a tvrze na Strakonicku, Blatensku a Vodňansku (2014 – 2. doplněné 
a rozšířené vydání). Jsou také autory studie o opevněných historic-
kých sídlech na východním okraji Prahy, tedy také o tvrzi v Dolních 
Počernicích. Tyto významné odborníky, bohužel, nepojí jen spolu-
práce a publikační činnost, středoškolská studia a stejný rok naro-
zení, ale bohužel i rok jejich skonu…

My v  Dolních Počernicích známe především články Františka 
Kašičky uveřejňované už od  r. 1985 v  Dolnopočernickém zpravo-
daji, v nichž se zabýval historií a stavební podobou obce v minulos-
ti. Vlastně současně s většími badatelskými úkoly se věnoval i své 
rodné obci: musel vyhledat a  prostudovat prameny a  literaturu, 
provést průzkumy, sesbírat fotografie a další doklady týkající se naší 
obce prakticky od  prehistorie až téměř do  dnešních dnů. Výsled-
kem pak byly zajímavé články, na něž jsme se v každém vydání DPZ 
těšili po více než 20 let. Svou práci pak upravil pro publikaci Dolní 
Počernice (2007) a rozšířil a doplnil pro knihu Dolní Počernice. Z dě-
jin naší obce (2013). Bez nadsázky můžeme říci, že to, co dnes víme 
o  historii a  stavební podobě Dolních Počernic v  minulosti, víme 
pouze a jen díky panu docentovi.

Za tuto obrovskou práci s úctou vřele DĚKUJEME.
 Mgr. Markéta Stehlíková

ústavu pro rekonstrukci památkových měst a objektů, a proto má 
naše MČ zpracovány dokumenty průzkumných prací památkově 
chráněných objektů, což nám velmi pomáhalo při jejich rekonstruk-
ci. František s námi spolupracoval na první knize o Dolních Počer-
nicích a po jejím vydání jsem se ocitl trochu pod jeho tlakem, aby-
chom vydali i knihu o historii Dolních Počernic. Kdo jiný by jí mohl 
napsat než on! Dodnes jsem šťastný, že mě k tomuto kroku přiměl. 
Tedy, moc mě přemlouvat nemusel, hledal jsem jen správnou chvíli, 
kdy se do toho pustit. Stále jsem přesvědčen, že ta kniha je klenot, 
který jen tak žádná jiná obec nemá, a v mnoha případech z ní čer-
pám potřebné informace z historie naší obce. 

František, snad jako většina vysoce vzdělaných osobností, byl 
však v běžném životě poněkud nepraktický, a protože byl můj sou-
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Tak jsme zase byli v Lázních Mšené
Letos opět prožili někteří naši senioři několik bezstarostných dnů 
v Lázních Mšené, v příjemném prostředí, kde je všechno na dosah. 
Spaní, jídlo, procedury i příroda lákající k vycházkám. Není v životě 
mnoho věcí, které se neomrzí, třeba sklenice dobrého vína nebo 
piva, věrné milování, či pobyt na místě, které si člověk oblíbil. A ta-
kovým místem je i sevřené údolí nedaleko Prahy s velikým parkem, 
v jehož srdci jsou umístěny lázeňské budovy. Ta jedna z nejstarších, 
pavilon Říp, je z roku 1796, a nechal ji postavit ředitel pozemkových 
majetků hraběcího rodu Kinských. Tehdy ještě neměl Říp novorene-
sanční fasády a úpravy. Už jsme taková jedna velká parta rozdělená 
na různé kamarádské skupinky. Spolu spíme, pochopitelně odděle-
ně v samostatných pokojích podle toho, kdo ke komu patří. Spolu 
také snídáme, obědváme i večeříme, spolu se setkáváme na proce-
durách a po večerech se bavíme. Velkým zpestřením je kupříkladu 
bazén, ale aby si ho člověk užil v klidu, nesmí se tam setkat s naším 
lídrem Milošem Konopou, který – jak se lidově říká – hubu nezavře. 
Maruško, tebe by měl Milošek na rukách nosit! 

O milá překvapení není v Lázních Mšené nikdy nouze. Jedno nás 
zastihlo hned po příjezdu. Jejda, hele Václavková, co tady Vlastičko 

sed odnaproti, obracel se na mě a na další sousedy o radu a mnoh-
dy i o pomoc při záležitostech, které zase pro nás nepředstavovaly 
problém. Když jsem ho vídával, jak kráčí na autobus (autem nejez-
dil, ani ho neměl), uvědomoval jsem si, že jde „pan Někdo“: vysoká 
vzpřímená postava, prošedivělé vlnité vlasy, sebejistý výraz v obli-
čeji a ladná chůze. V devadesátých letech byl jedno volební období 
i zastupitelem naší MČ, ale myslím si, že ho tato funkce nenaplňo-
vala, a  později již nekandidoval. Přestože jsme si celý život tykali 

a vedli familiární a žertovné řeči, vždy jsem k němu cítil velkou úctu 
a respekt. Bylo smutné vidět, jak mu v poslední době odcházejí síly 
a je omezován dlouhodobě slabým zrakem, proto když jsem s ním 
chtěl mluvit, bylo to možné jen z  bezprostřední blízkosti. Budu 
na něj vzpomínat s velkou vážností a vděkem za to, co vykonal ne-
jen pro Dolní Počernice, ale i pro svůj obor architektury zaměřené 
na průzkumy památek a jejich rekonstrukce.

 Zbyněk Richter 

děláš? To je náhodička! Dovídáme se, že přijela den před námi, 
pobyt dostala od dcery k narozeninám a zítra se vrací. To je nej-
lepší důvod, jak to hned po večeři oslavit a posedět s ní u sklenky 
vína v místní kavárničce. Bodrá to žena Vlasta vypráví dramatický 
příběh o tom, jak ji nedávno v noci hasiči vzbudili s nepříjemnou 
informací, že jí nad hlavou hoří barák. No řekněte, nepřekvapí 
taková informace spícího člověka? No, co se dalo dělat, musela 
chtě nechtě vstát, a pak už se jen venku dívat jako ten pantáta 
ve  Formanově fi lmu Hoří, má panenko. Příběhů s  dobrým kon-
cem mnoho není a v našich médiích už vůbec ne. Senioři v Láz-
ních Mšené si ale raději u  televize zdřímnou. Jednou také přišli 
dokonce na můj komorní koncert s kytarou, foukací harmonikou 
a vlastními písničkami, které jsem jim zahrál v kavárenském sa-
lonku a musím říci, že posluchači jsou to vděční. Snadno se řek-
ne důchodci, ti stále nespokojení vyžírkové natahující ruku, ale 
přál bych mnoha unaveným mladým ženám a mužům, s kterými 
se občas potkávám, aby měli takový elán, jaký mají naši senioři 
v Lázních Mšené. 

 Jan Paul
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Vážení rodiče nových občánků,
Městská část Praha - Dolní Počernice pořádá každoročně akci 
„Vítání nových občánků“. Pokud máte zájem zúčastnit se s vaším 
novorozencem této akce, oznamujeme vám tímto, abyste se nově 
přihlašovali pomocí online formuláře, který naleznete na  webu 
MČ v sekci „Akce MČ – Vítání občánků“. Přihlašovat se mohou pou-
ze rodiče dětí, které mají trvalý pobyt v Dolních Počernicích. Ter-
mín uzavření přihlášek je 30. 9. 2024 a předpokládaný termín akce 
bude opět koncem listopadu.

kontakt: p. iveta Zelenková 
tel.: 281 021 090     email:  zelenkova@dpocernice.cz

Těšíme se na vás i naše nové spoluobčánky.
MČ Praha – Dolní Počernice

vítání občánků

V  úterý 18. 6. 2024 jsme se ráno, ještě za  jarního počasí, vydali 
s partou seniorů na výlet do Prachovských skal. Počasí bylo nád-
herné, a  tak jsme se hned po  zaparkování autobusu šli podívat 
na trasy a zakoupit vstupenky.

Při zakoupení vstupenek nás paní upozornila, že v noci hodně 
pršelo, a tak jsou všechny trasy hodně kluzké. Bez ohledu na kluzký 
terén se hned všichni vydali na jednotlivé okruhové trasy. Na všech 
trasách bylo nepředstavitelné množství kamenných schodů. Když 
nás potkávali mladí návštěvníci, tak si říkali, kam se ty stařen-
ky a  stařečkové hrabou. To se ale podivovali, když některé viděli 
na vyhlídkách, kam bylo nespočet příkrých schodů.

V pátek 21. 6. 2024 Oáza ve spolupráci s Dětským domovem uspořádala Počernický 
seniorský den. Akce se velmi vydařila, je z ní řada hezkých fotek, podrobnou repor-
táž otiskneme v dalším čísle DPZ. Jelikož fotografi e z akce dorazily již po uzávěrce 
tohoto čísla, tak jich zde otiskujeme jen několik, na zachycení krásné atmosféry z to-
hoto setkání. Moc děkujeme Oáze a Dětskému domovu za další krásnou akci.

 redakce DPZ

stateční senioři z dolních Počernic

Počernický seniorský den

Musíme vyzdvihnout statečnost některých seniorek a seniorů, 
zvláště pak odvážná byla Anička Smrkovská, Eva Udržalová, Olga 
Stárková, manžele Trejbalovi, Moravcovi, Nerudovi a ještě všichni 
další.

Odjezd domů jsme si stanovili na 15 hodin, a tak ještě předtím 
se všichni občerstvili a naobědvali.

Je dobře, že se nikomu nic nepřihodilo a všichni jsme se vrátili 
v pořádku domů. Autobus od fi rmy pana Smoly, s velmi ochotným 
řidičem, nás odvezl v pořádku domů. Je třeba této fi rmě poděko-
vat za perfektní služby.

 Marie Konopová, členka komise pro činnost seniorů
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Česko-japonská společnost a kulturní centrum Oáza si Vás dovolují 
pozvat na japonskou lidovou slavnost tanabata, která se odehraje 
20. 7. 2024 od  10 do  17 hodin v  zámeckém parku Dolní Počerni-
ce. Připravili jsme pro Vás bohatý program na podiu a pozvali jsme 
mnoho nejrůznějších prodejců i  lektorů výtvarných dílen. Vstup 
na akci je pro všechny zdarma.

10:05   zahájení 5. ročníku letní slavnosti

10:30   tradiční japonské bubnování, skupina Wadaiko  
yosa-yosa

11:00   Tamešigiri, neboli test ostrosti japonského meče v podání 
Jana Beneše

12:00   Cesta psaní a japonská kaligrafie s Mari Kučera na velkém 
formátu

12:30   Divadlo kjógen, brilantní samurajská komedie

13:00   Fenomén jménem whisky Nikka přiblíží Kryštof Hordina

13:45   Kenya Satoh a sólo na tradiční strunný nástroj šamisen

14:15   Divadlo kjógen

15:15   Taneční vystoupení skupiny Yosakoi Hanamaru

16:00   Okinawské bubenické vystoupení Ryukyukoku Matsuri 
Daiko CZ

16:30   volba Miss / Mr. Yukata 2024

17:00   ukončení tanabaty 2024

Změna programu vyhrazena

Pokud máte kreativní duši a  rádi byste vyzkoušeli japonské umě-
lecké disciplíny můžete vyzkoušet hned několik workshopů. K tana-
batě neodmyslitelně patří přání tanzaku, které si budete moci na-
psat kaligraficky a pověsit na bambusy rozmístěné po parku. Pokud 
si přejete v  létě krásné počasí, vyrobte si panáčka teru teru bózu, 
nebo pod vedením umělkyně Radky Müllerové hvězdný milenecký 
pár z origami papíru. Jestli si přejete nezapomenutelnou vzpomín-
ku, nechte se od naší odbornice obléknout do letní verze kimona 
a vyfoťte se v krásném zákoutí parku a pokud si budete přát na chví-
li uniknout ruchu japonské slavnosti, zkuste složit báseň haiku.

Pro všechny gastro turisty doporučujeme stavit se v naší food 
zóně, kde pro Vás bude připraveno spoustu japonského street 
foodu, tradiční japonské cukroví, pekárna či legendární nudlová 
polévka rámen. V parném letním vedru se jistě bude hodit ledové 

JaPonská slavnost tanabata
osvěžení od  Matcha Tea, starší 18ti let budou moci vyzkoušet ja-
ponské pivo s nezvyklou chutí sakur nebo výtečnou whisky Nikka. 
Kousek Japonska si budete moci odnést i domů, stavte se u prodej-
ních stánků které nabídnou umělecké předměty, šperky, drobnosti 
pro radost či praktické dárky. Obdivujete umění tvorby bonsají, ale 
bojíte se, že byste se o ně nezvládli správně postarat? Jan Dittrich 
nabídne geniální řešení - bonsaje z drátů, které nikdy neuschnou!

Věříme, že každý z Vás si najde to své. Přijďte mezi nás a užijte si 
Japonsko v srdci Evropy. Více informací naleznete na www.japan.cz 
či na sociálních sítích pořadatelů.

Akce se koná za  finanční podpory Hlavního města Prahy, MČ 
Dolní Počernice a pod čestnou záštitou Japonského velvyslanectví 
v ČR.

PRo děti a MládeŽ
kevin sands  Alchymistova šifra – Havranova pomsta
Jaroslav němeček, Jiří Poborák  Čtyřlístek a keltský král
Dav Pilkey  Dogman: Lapač 22
amelia cobb  Ema a její kouzelná zoo - Nesmělá vydra 

PRo dosPělé
nora Roberts  Bezpečné místo
Jean-luc bannalec  Bretaňské noci
Zdeněk Šmíd  Cejch
Robert Galbraith  Černočerné srdce
Martin Sichinger  Kocovina šumavského léta

n o v é  k n i h y

Místní knihovna
Martin nesměrák  Písařovo pole
František Niedl  Probuzená šelma
nina Špitálníková  Severka
Margaret Atwoodová  Svědectví
Jaroslav velinský  Volání odnikud
Jude deveraux  Zloděj osudu
Marjane satrapiová  Persepolis
kate Quinn  Diamantové oko
Robert Bryndza  Anděl smrti
shari lapena  Všude samí lháři
helen fieldsová  Léčebna
Michael Connelly  Bohové viny
håkan nesser  Dopis z Mnichova
alison belshamová  Dívky na kopci
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MS: Jsem velmi ráda, že u nás bude DDM působit, že jste na naši 
nabídku kývli. Měla jsem už od  prvního setkání v  září 2023 
s panem ředitelem a poté i s vámi dojem, že se vám oběma pro-
story a jejich okolí líbí. Nebo se pletu? :-)

Mh: Určitě se nepletete. Dolní Počernice jsou pro mě srdeční zále-
žitost, je to tu nádherné, zelené. Prostory budovy nejsou velké, ale 
jsou příjemné. Podobně i okolí Rokytky a dalších hřišť. Doufám, že 
dobře zapadneme a dokážeme dětem a rodičům nabídnout plno-
hodnotné trávení volného času.

v  době našeho rozhovoru ještě nebylo možné přihlašování 
na kroužky, které se budou konat od září 2024.)

Mh: Ano, je to pravda, jsme neskutečně rádi, že se místa na příměst-
ský tábor ihned zaplnila, a těšíme se, jak s dětmi strávíme o prázd-
ninách týden plný výletů, sportů, tvoření a  zábavy. Rozjezdy jsou 
vždy složité, nyní se snažíme vybavovat prostory, nakupovat mate-
riál, aby bylo vše připravené na fungování. Připravujeme a vymýšlí-
me, jaké kroužky otevřeme v prvním roce, jaké akce uskutečníme. 
Chceme se aktivně zapojit do akcí, které se v Dolních Počernicích již 
tradičně konají. Zkrátka, moc se těšíme na nové začátky.

MS: Jaké máte plány na září? Na jaké aktivity se děti (a s nimi 
i dospělí) mohou těšit?

Mh: Od  září budou probíhat kroužky, na  které se mimochodem 
bude dát přihlásit už od 3. 6. 2024 od 10:00 na našich webových 
stránkách: www.dumum.cz. Dále chystáme akce pro veřejnost, tvo-
řivé dílny, táborovou činnost a klub.

MS: Původní myšlenka před zahájením rekonstrukce čp. 26 za-
hrnovala právě i „volný klub“ a snahou MČ je, aby v DDM měli 
prostor starší školáci, kteří už nenavštěvují družinu, a mohli by 
se zde cestou ze školy zastavit a smysluplně využít čas. Jak to 
vlastně v takovém klubu probíhá?

Mh: Ano, volný klub v plánu máme – chceme vytvořit prostor, kde 
se budou moct scházet školáci a každý si přijde na své. Chtěli by-
chom pořídit Playstation, nějaké počítačové hry, ale i hry deskové 
a vybavení na různé netradiční sporty. Doufáme, že se nám podaří 
nadchnout účastníky, vytvořit fajn skupinu, pro kterou se dají pořá-
dat různé turnaje, a třeba se nám podaří mezi nimi najít i budoucí 
lektory kroužků. 

MS: To by bylo skvělé. Předpokládáte, že budete připravovat 
akce, zájmovou činnost atd. i pro mládež? Myslím tím dospíva-
jící zhruba od 14 až 15 let, tedy středoškoláky?

Mh: Určitě se budeme snažit nabídnout kroužky pro všechny vě-
kové kategorie. Jsme však trošku omezení počtem a velikostí míst-
ností. Uvidíme, o jaké druhy kroužků a pro jak staré děti bude větší 
zájem. Myslím, že první rok to budeme nejdříve i testovat, a uvidí-
me, co nám to přinese.

Ms: Můj obdiv patří lidem, kteří se věnují práci s  dětmi, je to 
činnost nelehká. v případě ddM jsem klidná – a stejně tak mo-
hou být rodiče – že pro to, co děláte s nadšením, zaujetím, pro-
fesionálně, máte odborné předpoklady, vzdělání, dostává se 
vám metodické podpory. Jak jste se Vy dostala k práci s dětmi?

Mh: Šla jsem ve  šlépějích své mamky, ta se celý svůj život věnu-
je dětem, nejdřív pracovala ve  školství, a  když mi bylo 12 let, tak 
změnila práci a šla do DDM – Domu UM ve Strašnicích. A vzhledem 
k tomu, že jsem s mamkou trávila spoustu času v práci, zalíbilo se mi 
to a začala jsem tam pracovat taky. Tuhle práci miluju! Nikdy se ne-
nudíte. Je neskutečné, že jste součástí utváření osobnosti každého 
jedince, pomáháte mu najít si své místo ve společnosti. Mám ráda, 

Ro
Zh

o
v

o
R Příjemné a bezpečné prostředí

Mám to potěšení čtenářům Dolnopočernického zpravodaje představit prostřednictvím rozhovoru vedoucí nového, 
„našeho“ pracoviště Domů dětí mládeže, který si již upravuje prostory v rekonstruovaném čp. 26 na křižovatce ulic 
Národních hrdinů a V Ráji. Vedoucí a hlavní osobou, na které budou všechny starosti, přípravy, zařizování, určitě i pa-
pírování – prostě povinnosti – přímo ležet, je bc. Markéta harlasová, která se práci s dětmi v ddM Praha 10 – dům UM 
věnuje již řadu let, a to zejména na strašnickém pracovišti. Doufám, že brzy tyto povinnosti vystřídá nebo doplní vede-
ní kroužků a dalších akcí pro děti a mládež, tedy přímo to, čím se zabývá jako pedagog volného času.

Kloboučník s Alenkou, Den dětí

Larpový tábor

MS: DDM představíme i na jiném místě DPZ, co však je pro DDM 
Praha 10 typické, zabýváte se něčím speciálním?

Mh: Neřekla bych speciálním, snažíme se tu být pro děti. Nabízet 
takové činnosti, které jsou pro ně zajímavé. Naším cílem je vybudo-
vat prostor, kam se budou rádi vracet nejen děti, ale i rodiče.

Ms: Jak plánujete v dolních Počernicích začít, jak takový „roz-
jezd“ vypadá? Čtenáři zatím vědí o příměstském táboře, který 
se hned po prvním uveřejnění nabídky setkal s vekou odezvou 
– vlastně byla volná místa snad do  týdne obsazena. (Pozn.: 
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když vidím, s jakým nadšením do kroužků děti chodí, když vím, že 
se na mě těší. Vidím ty posuny, a díky tomu vím, že svou práci dělám 
dobře.

MS: To je pro Vás určitě nejdůležitější ocenění Vaší práce. Kolik 
let se jí věnujete a jak jste začínala?

Mh: Já jsem od 6 let závodně tancovala akrobatický Rock and roll 
a  jezdila na  tábory a  asi i  pro to, jakou partu lidí jsem díky tomu 
získala, jsem se rozhodla, že práce s dětmi bude tou pravou volbou. 
Už v 15 letech jsem začala dělat lektorku tanečních kroužků v Domu 
UM ve Strašnicích, po maturitě jsem zde nastoupila do Centra pro 
předškolní děti a  u  toho si dodělávala vysokou školu. Nakonec 
jsem skončila jako vedoucí oblasti tance a výtvarky. Ve Strašnicích 
mám ve své oblasti 350 dětí a 18 externistů. Vedu taneční, výtvar-
né a tvořivé kroužky. S tanečními kroužky jsem se letos zúčastnila 

dvou tanečních soutěží a z obou jsme si odváželi medailové pozice. 
A kromě toho jezdíme tábory, pořádáme otevřené akce a dílny pro 
veřejnost.

Ms: Gratuluju k medailím! třeba i u nás objevíte taneční talen-
ty. 

Mh: Těšíme se na všechny malé i větší tanečníky – a kdo ví… věřím, 
že ano?

MS: DDM– Dům UM má několik pracovišť, to naše bude již de-
vátým. Jsou z Vašeho pohledu mezi nimi nějaké rozdíly? Třeba 
v návštěvnosti, přístupu dětí, rodičů, městských částí? 

Mh: Rozdíly jsou vždycky, týkají se především velikosti pracovišť, 
a co může prostor jako takový nabídnout. Každé pracoviště se může 
specializovat na jiné činnosti, vymýšlet jiné akce… Ale myslím, že 
stále je cíl nás všech stejný, a to nabídnout dětem příjemné a bez-
pečné prostředí, kde se jim bude líbit, budou se učit nové věci, na-
jdou si kamarády, a budou tam chodit se zájmem!

MS: Jakou podporu byste přivítala, myslím hlavně ze strany 
naší městské části, nebo třeba i od rodičů?

Mh: Myslím, že už nyní máme od  městské části velkou podporu, 
budu ráda, když nám to bude takto fungovat dál.

Ms: Paní harlasová, moc děkuju za  setkání a  milý rozhovor 
a přeju do Vaší práce i Vám osobně hodně úspěchů. Ať se Vám 
i kolegům u nás líbí! 

Mh: Moc Vám děkuji za milý rozhovor a už se moc těším na vše, co 
nás čeká!
 Markéta Stehlíková

Letní tábor Tři studně

Otevření akce Oslavy Dne Země

Taneční soutěž

ZMěna PRoGRaMU vyhRaZena, sledUJte náŠ Web a sítě. 

dolnoPoČeRnické kUltURní a infoRMaČní centRUM

v neJbliŽŠí době vás Čeká:

STARÁ OBEC 6, 190 12 PRAHA 9 - DOLNÍ POČERNICE,   tel.: 281 865 754,   www.oazadopo.cz

20. 7. sobota 10.00 – 18.00 Zámecký park Japonský festival tanabata

12. 9. čtvrtek 19.00 – 21.30 Zámecký park koncert inflaGRanti

14. 9. sobota 15.00 – 23.30 Zámecký park hudební festival babí léto

6. 10. neděle 13.00 – 17.00 Štěpnice v parku cyklohRátky
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Stejně jako loni, patřilo poslední úterý v květnu dolnopočernickému soused-
skému setkání na dvorku mezi Komunitním centrem Jako doma (KC) a Kultur-
ním centrem OÁZA, zkrátka našemu SVÁTKU SOUSEDŮ.

Letošní program zahájili v  podvečerních hodinách mladí umělci Lukáš 
Brož a Jakub Dykast svojí vernisáží obrazů a digitálních grafi k v KC Jako Doma 
za účasti pana starosty Zbyňka Richtera a hojného počtu zvědavých a natěše-
ných hostů. Ti potom se sklenkou vína v ruce společně diskutovali nad součas-
nou progresí moderního umění.

Nutno říci, že díla obou mladých tvůrců nenechala nikoho chladným a pů-
sobila v prostorách KC velmi moderně a svěže. Po zahájení výstavy nastal čas 
na úvodní slovo pana starosty a ofi ciální start Svátku sousedů. 

Všem hostům byl při příchodu podáván welcome drink v podobě sklenky 
prosecca od  Oázy nebo točené Počernické dvanácky díky sponzorovanému 
sudu od Počernického pivovaru a rovněž poukázka na bohatý výběr občerstve-
ní v jejich přistavenému foodtrucku. Vůně pečené šunky a burgerů, dále quesa-
dilla, klobásy a hranolky lákaly už z dálky, a hlavně výborně chutnaly.

Zábava se rozjela hned s prvními tóny všem dobře známých písní v podání 
skvělé kapely ČUTORA ve složení Čudla, Tomáš, Radek, David a „staronová“ po-
sila Pavel :-)

Díky velkému počtu přinesených sladkých i slaných domácích dobrot jsme 
mohli uspořádat soutěž o  nejlepší vlastnoručně vytvořený výrobek. Favoritů 
bylo více, ale nakonec jsme jako nejlepší vybrali koláčky od paní 
Vavrouškové a dále ocenili ještě další čtyři účastníky.

A pak už se jen jedlo, pilo a tančilo až do pozdního večera. 
Velký dík opět patří všem, kteří se podíleli na  přípravách 

a  k  úžasné atmosféře a  průběhu setkání jakkoli přispěli. A  my 
se těšíme, že se společně opět za rok shledáme, ať už na příštím 
sousedském setkání, nebo na dalších akcích pořádaných Kultur-
ním centrem OÁZA. 

 Za OÁZU Michaela Záborská a Markéta Brožová

o
á

Za

svátek soUsedů
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Letošní ročník tradičního dětského dne měl k uskutečnění trochu komplikova-
nější cestu než obvykle.

Původně byl sice naplánován na  první červnovou neděli, ale čím více se 
tento termín blížil, tím více bylo jasné, že se dětský den z důvodu mimořádně 
nepříznivé předpovědi počasí bude muset přesunout.

Dovedete si jistě představit, že toto je noční můrou každého organizátora, 
a obzvláště pokud se jedná o největší akci, kterou OÁZA pořádá. 

Hodiny organizačních přesunů a telefonátů se ale nakonec vyplatily a my 
jsme mohli následující neděli 9. června obrazně otevřít brány zámeckého par-
ku a přivítat obrovské číslo návštěvníků, kteří již tradičně, ale někteří i poprvé, 
na dětský den zavítali. Letos jsme akci spustili o hodinu dříve, aby všichni měli 
více času a prostoru na jednotlivých stanovištích.

Za  opravdu nádherného počasí celá akce odstartovala již dopoledne jez-
deckými závody v  areálu Svazarmu, kde probíhaly soutěže v  parkuru. Odpo-
ledne pak na všechny děti a jejich doprovod v parku čekalo celkem 12 stano-
višť, na kterých sportovaly, poznávaly, tvořily, překonávaly nejen překážky, ale 
mnohdy i samy sebe. A za to jim patří velký palec nahoru.

Bylo možné si zblízka prohlédnout pracovní vybavení a hasičské auto (Ha-
siči Satalice) vyzkoušet základy první pomoci a projet se na záchranářském člu-
nu či skútru (Vodní záchranná služba), odpalovat míčky na cvičném golfovém 
odpališti (Golf Resort Černý Most), otestovat si své schopnosti v tenisu, fotbalu 
a atletice (Sokol Dolní Počernice), dozvědět se více o bezpečnosti silničního pro-
vozu (BESIP), tvořit a malovat (Dětský domov), prověřit své zeměpisné znalosti 
a obratnost (Počin a Krásná těla), propojit svou soustředěnost s přírodopisnými 
znalostmi (prémiové stanoviště), naučit se lépe třídit odpad (Dětský lesní klub 
V Hájence) či dozvědět se zajímavosti ze světa včel (Petr Bačák a spol. :-)

Letos jsme u dvou vstupů vydali celkem přes 600 dětských kartiček a odha-
dujeme, že jsme překonali loňský návštěvnický rekord. Máme z toho upřímně 
velkou radost, stejně jako z  milých reakcí od  vás, které jsme si vyslechli ještě 
na místě.

Děkujeme tímto všem spolupracovníkům a organizátorům na stanovištích 
za jejich obrovské nasazení, trpělivost a ochotu věnovat svůj čas pro druhé.

Velký dík patří rovněž všem sponzorům a dobrovolníkům. 
Byla to radost a skvělý zážitek podílet se s vámi na takovéto akci. 

 Za OÁZU Michaela Záborská a Markéta Brožová

o
á

Za

dětský den,
který „málem nebyl“
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V rámci nezbytných průzkumů, které jsou součástí přípravných pra-
cí, se na území budoucí stavby Pražského okruhu v úseku D1 – Bě-
chovice postupně vystřídali pyrotechnici, archeologové a specialis-
té na archeogeofyziku.

Za  pomocí speciálních přístrojů opakovaně prozkoumali plo-
chu o rozloze více než 239 hektarů. Nalezli mimo jiné velké množ-
ství magnetů, které mají na měřících přístrojích stejně silný signál 
jako například letecká bomba.

Přípravné práce budou v  nadcházejícím období vegetačního 
klidu pokračovat kácením stromů. Tyto plochy následně pyrotech-
nici ještě prověří. ŘSD ČR zároveň vybírá zhotovitele záchranného 
archeologického průzkumu, který by měl začít příští rok po získání 
stavebního povolení pro dostavbu tohoto úseku Pražského okruhu. 
Jeho vydání je očekáváno v prosinci letošního roku.

„Jen v rámci pyrotechnického průzkumu nachodili geodeti, py-
rotechnici a specialisté na magnetometrii téměř 4 tisíce kilometrů. 
Prozkoumali přitom plochu, která se svou rozlohou rovná ploše 
362 fotbalových hřišť nebo téměř 60 Václavských náměstí v Praze,“ 
doplňuje jednatel společnosti SAMSON PRAHA Marcel Rückl, která 
průzkum realizovala.

„Během průzkumu byla realizována téměř tisícovka kopaných 
sond, aby byl ověřen zdroj detekovaného signálu,“ upřesňuje Jiří 
Chládek, expert na pyrotechnické průzkumy a soudní znalec, kte-
rý se na  pyrotechnickém průzkumu také podílel. „Převážně ručně 
bylo vykopáno několik set kilogramů detekovaných předmětů. Od-

Ředitelství silnic a dálnic dokončilo průzkumy pro zadání 
stavby Pražského okruhu v úseku D1 – Běchovice

hadem při tom bylo odkopáno na  250 m3 zeminy,“ pokračuje Jiří 
Chládek.

Magnetometrie, používaná při pyrotechnických průzkumech, 
detekuje všechny feromagnetické předměty, tedy železo, ocel, liti-
nu. Obvykle převažují různé části zemědělské techniky nad počty 
nalezené munice. V  případě ocelových fragmentů lze v  závislosti 
na jejich aktuálním stavu s vysokou pravděpodobností určit, zda se 
jedná o munici. Na mapových výstupech z měření jsou obvykle také 
dobře viditelné trasy inženýrských sítí.

Na  území dostavby úseku Pražského okruhu D1 – Běchovice 
byl ve srovnání s jinými lokalitami staveb vysoký výskyt magnetů. 
Ty se vhazují kravám do krmiva, aby na sebe navázaly vše kovové, 
co kráva sežere a  nezranilo ji to. Poté, co magnet splní svůj úkol, 
projde trávicí soustavou a společně s hnojem se následně dostane 
na pole. „Magnetometr pak takový signál detekuje a výsledný sig-
nál na mapě měření je srovnatelný se signálem od letecké bomby,“ 
uzavírá Jiří Chládek.

Pyrotechnický průzkum probíhal na  zemědělsky využívaných 
plochách a termíny realizace se často potkávaly s agrotechnickými 
lhůtami. Plánování i samotné práce tak byly organizačně i logisticky 
velmi náročné.

 Ředitelství silnic a dálnic České republiky, 
 tisková zpráva z 17. 10. 2023

vysvětlení odboRných PoJMů:
Pyroprůzkum – postup
Zpracování technologického postupu při vyhledávání a  manipulaci 
s nevybuchlou municí a výbušninami (pyrotechnický průzkum) a jeho 
následné schválení příslušným útvarem Policie ČR (Krajské ředitelství 
policie hlavního města Prahy).

Geodeticky se vytyčí obvod stavby (plocha záborů – dočasný i tr-
valý) – na této stavbě neobvykle po půdních blocích a dle pěstované 
plodiny. Tento postup je náročný na logistiku, aby se mezi sklizní a se-
tím nové plodiny stihlo změřit vše včetně následného ověření. V někte-
rých případech se stalo, že zemědělci vytyčené kolíky zaorali (doslova 
čekali až geodeti kolíky vytyčí a pak najeli orat). Obvykle si ale naštěstí 
agronomové i sami ověřovali, zda je možné orat/sít, když narazili na vy-
tyčené kolíky.

Měřící skupina prozkoumá vytyčenou plochu pomocí magnetome-
tru. Takto získaná terénní data se zpracují do formátu map vertikálního 
gradientu magnetického pole země. Tyto mapy obdrží skupina pyro-
techniků pro následné ověření.

Skupina pyrotechnického ověření pomocí magnetometru a  ruč-
ních detektorů identifikuje přesnou pozici zdroje detekovaného signálu 
a ověří jej ručně kopanou sondou. V průběhu provádění výkopu se pra-
videlně střídají operace kopání a měření. Odkrytý předmět je následně 
identifikován. Munice se předává policii proti zápisu do knihy nálezů. 
V případně, že rozsah výkopu přesahuje parametry ručně kopané son-
dy, je místo označeno a následně se prozkoumá pomocí bagru a pyro-
technika.

V případě potřeby se na ověřovaných místech provádí doplňková 
metalodetekce pomocí ručních detektorů kovů, pro odstranění všech 
detekovaných předmětů.

Posledním krokem je zpracování a  interpretace naměřených hod-
not z pyrotechnického průzkumu.

 
Archeogeofyzika
Nebo také geofyzikální prospekce pro archeologii. Doplňuje zjišťovací 
archeologický průzkum. Je důležitým podkladem pro ZAV (záchranný 
archeologický výzkum). Pro minimalizaci nákladů na prováděný ZAV se 
vytypují plochy s  negativním a  pozitivním výskytem archeologických 
situací. Na  tomto základě se určí, kde bude probíhat plošný výzkum 
a  kde jen takzvané rýhování. Pokud se rýhováním nic nenalezne, je 
plocha uvolněna pro stavbu. Pokud je identifikován nález, je rýhování 
nahrazeno plošným výzkumem.
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Víte, že 15. května oslavil krásné jubileum Čtyřlístek? První číslo to-
hoto časopisu, který se neočekávaně stal fenoménem napříč čte-
nářskými generacemi, totiž spatřilo světlo světa právě před 55 lety. 
Autorství prvních kreslených dobrodružství soudržné čtveřice po-
staviček, tedy psí slečny Fifi nky, prasátka Bobíka, kocoura My-
špulína a zajíčka Pindi, patří panu Jaroslavu Němečkovi.

První příběhy vyšly v  sešitu s  názvem Vynález 
profesora Myšpulína. A  čtenáři jimi byli uchvá-
ceni. Takový úspěch překvapil, proto záhy 
následovalo další číslo s novými příhodami, 
pak další a další…

Do  současné doby vyšlo již neuvěři-
telných 756 čísel. Původně dětský časopis 
„na zkoušku“ se stal žádaným a vysoce ce-
něným sběratelským artiklem. Pro předsta-
vu: otevřete-li si prodejní platformu Aukro.
cz, tak se zde „první“, tedy nízká čísla, nabí-
zejí za  řádově vyšší pěticiferné sumy. Patříte-
-li mezi šťastlivce a na půdě schováváte prastará 
čísla po  dětech a  vnucích, můžete být „za  vodou“. 
Nakladatelství Čtyřlístek vydalo v  roce 2019 tzv. reprint 
1. čísla (viz foto). Byl koncipován jako sběratelský set, tedy doplně-
ný o dárkové artefakty. Čtenářstvem byl pochopitelně beznadějně 
rozebrán.

Sympatické české kreslené postavičky postupem doby získaly 
a  stále získávají na  popularitě, proto jednak dokázaly odolat do-
časné „konkurenci“ nově příchozích zahraničních hrdinů, jednak se 
ocitly na řadě předmětů – na trhu např. najdeme vitamíny s rakyt-
níkem, školní brašny, penály, desky, omalovánky, luštěnky, pracov-
ní výukové sešity, trička, ale i pamětní mince (ty úplně první jsou 
z  roku 2012 – viz foto)…, existují i poštovní známky, byla vydána 
Angličtina se Čtyřlístkem, pohlednice. Čtyřlístek má též svoji turi-
stickou známku i turistickou nálepku (č. 1956), svou naučnou stez-
ku. Funguje i muzeum v Doksech… Čtyřlístek se objevil i ve fi lmu 
a ve Večerníčku.

Ovšem proč Vám v DPZ píši o Čtyřlístku? Než se dostanu k od-
povědi, tak si musíme objasnit vlastní pojem. Uskupení Pinďa, Fi-
fi nka, Bobík a  Myšpulín = nerozlučitelná parta čtyř, kteří stojí při 
sobě za všech okolností (výzva pro dnešní dravou dobu, že?), jehož 
název je symbolicky odvozen od specifi cké modifi kace prosté rost-
linky jetele. Jetel (botanický název Trifolium, tedy doslova trojlístek) 
je podle Wikipedie rozsáhlý rod rostlin z  čeledi bobovité, čítající 
cca 250 druhů (v ČR se vyskytuje cca 140 druhů). Botanický název 
je odvozen od faktu, že se standardně vyznačuje trojčetnými listy. 
V přírodě však dochází k mutacím… Ceněný a magičností opředený 
je neobvykle složený list, který má navíc jeden lístek oproti běžné-
mu třílistému, tedy má lístečky čtyři, které jsou spolu pevně spojené 
ve středu v jeden celek (což právě symbolizuje neochvějné přátel-
ství oněch čtyř komiksových postaviček). Čtyřlístek (Tetrafolium) 
náhodně nalezený (tedy cíleně nehledaný) či darovaný prý přináší 
štěstí (první lístek značí víru, druhý lásku, třetí naději, a právě až ten 
čtvrtý štěstí).

Odbočím-li, tak čerstvou zprávou je, že v Japonsku byl vypěs-
tován šedesátitřílístek, čímž byl překonán dosavadní rekord, ovšem 
osobně se nedomnívám, že by byl zárukou násobného štěstí, jako 
výjimečně, ale přirozeně se vyskytující pětilístky či šestilístky, neboť 
se tak stalo následkem 12letého cíleného úsilí a skutečné štěstí se 
nedá uměle vyrobit či naklonovat.

A teď se vraťme do Dolních Počernic. Zde totiž v letech 1995 až 
2000 fungovala lékárna, která nesla ofi ciálně zapsaný název TETRA-

Není čtyřlístek jako Čtyřlístek…
FOLIUM, tedy česky ČTYŘLÍSTEK. To nezvyklé latinské označení se 
mi tak vrylo do paměti, že jsem si po letech v rámci textu o výročí 
komiksu vybavila onu chvilku, když jsem jej od tehdy sloužící paní 
lékárnice slyšela poprvé. Místní lékárna byla prvním místem v naší 

obci, kde ochotně přijali pokladničku Nadace pro transplanta-
ci kostní dřeně, což obnášelo vyplnit protokol o zape-

četění a v něm uvést konkrétní místo instalace, tj. 
lékárna Tetrafolium. Nelenila jsem a  po  letech 

vyzpovídala naši bývalou zdejší magistru – 
paní Margitu, jež mi ono „tetrafolijní“, čili 

čtyřlístkové údobí dolnopočernické lékár-
ny přesně určila. Místní lékárnu založil pan 
Kapr a dle vzpomínek v sousední provozov-
ně prý současně prodával drogerii. Krásně 
vybavená lékárna však byla rodině po roce 

1948 zabavena a dcera pana majitele dosta-
la umístěnku na  Slovensko… Část původní-

ho historického mobiliáře ze 30. let můžeme 
v  prodejním prostoru lékárny, tzv. ofi cíně obdi-

vovat dodnes, zázemí pro lékárníky s laboratoří bylo 
vybudováno a vybaveno nově. V r. 2001 došlo k přejme-

nování na „Lékárnu na Českobrodské“. Dnes ale za zdejší tárou už 
onu veselou a sympatickou paní magistru Margitu nenajdeme. Při-
jdeme-li si pro léky, vejdeme v kontakt s neméně ochotným panem 
lékárníkem Jaromírem, jehož doménou je i  zajištění dovozu léků 
nemobilním pacientům na objednávku v případě potřeby. 

Závěrem bych chtěla upozornit, že pan magistr Jaromír bude 
čerpat dovolenou od  9. 7. do  14. 7. 2024. V  tomto období bude 
místní lékárna zavřena, zajistěte si proto potřebné léky včas. 

Přeji Vám krásné léto a sluníčko nad hlavou i v duši.

 Ing. Miroslava Šílová
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Vyplatí se nás sledovat, stačí se přihlásit k odběru novinek na e-mai-
lu info@kcjakodoma.cz a nebo mrkněte na www.kcjakodoma.cz.

Květnový „kroketový turnaj“ spojený s degustací vína rodin-
ného vinařství bartoník se pomalu stává oblíbenou tradicí.

Tuto báječnou zábavu provozovanou již za první republiky jsme 
si vychutnali za nefalšovaného letního počasí, které jsme měli ob-
jednáno dlouho dopředu :-). Sešlo se osm týmů a boj o medaile byl 
napínavý. Nebyla nouze o dobrou zábavu ani o dobré víno, výborné 
mošty, džusy a šťávy. 

A co pro vás připravujeme v létě?
Pro seniory tu máme nabídku letních workshopů jógy, keramiky, šití, zdravot-

ního cvičení a v neposlední řadě binGo.
Pro širokou veřejnost naše sympatické lektorky povedou lekce dle rozvrhu 

i v létě, sledujte nás:
„Jóga pro ženy a dívky“ s Monikou v pondělí večer.
Dopolední „Posílení bříška a zad“ a „Zdravé a funkční tělo“ s Aničkou.
Ranní jemná jóga, při které lehce protáhneme tělo a naladíme se na nový den 

ve středu.
Skvělý pocit ze svého pevného fi t těla získáte s Veronikou na lekcích „Zdravotní 

cvičení“ a „kondiční cvičení“. 

Všichni jsou u nás v KC vítáni.
 Tým KC Jako Doma – Zdena a Uli

léto v kc Jako doma
ko
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Termín letošní Noci kostelů připadl přesně na den uzávěrky tohoto 
čísla zpravodaje. Proto článek s fotografiemi ze samotné Noci kostelů 
bude až v  příštím čísle. Rádi bychom ale čtenáře již nyní seznámili 
s  letošní literární soutěží při Noci kostelů a také s projektem Strom 
života, do kterého se zapojily místní děti.

literární soutěž
Zadání letošní literární soutěže formulovala Jana Segi Lukavská. Děti 
mohly pracovat buď skupinově, nebo jako jednotlivci:

1) skupinové téma My jsme strom
Co si představíte, když slyšíte slovo „strom”? Možná stín, do kterého 

si lehnete, abyste se trochu ochladili. Snad je to listí, kterým prosvítají 
sluneční paprsky tak, že na  nich najdete všechny odstíny od  limetko-
vě zelené až po namodralou petrolejovou. Nebo cítíte pod rukou kůru 
a mazlavou smůlu, jak vám lepí prsty. A třeba spíš vidíte ruměnice, které 
se hemží dole u kmene, blízko kořene, o který jste málem zakopli.

Stromy představují složité ekosystémy a skládají se z mnoha částí, 
jež všechny společně zajišťují křehkou rovnováhu přírody. Vytvořte pří-
běh(y) takového ekosystému ve  skupince čtyř až šesti žáků. Nejprve si 
popovídejte o tom, co byste asi cítili, kdybyste se společně stali stromem. 
Kde byste žili? Co by se s vámi asi dělo? Co byste potřebovali pro své pře-
žití? Co byste naopak dělali pro ostatní? Prožívali byste nějaké problémy, 
nebo snad i dobrodružství? Vyberte si pak ve skupince každý/každá jed-
nu část stromu nebo jeho ekosystému a sepište příběh(y) vašeho stromu 
ze svého pohledu. Všechny texty dohromady pak budou tvořit jedineč-
nou koláž zachycující složitost něčeho tak obyčejného, ale nesmírně 
cenného, jako je strom. 

Nebojte se samozřejmě hledat inspiraci venku, mezi stromy!

2) individuální téma – na výběr ze dvou možností:
a) Strom, který nikdy nezapustil kořeny 
Jak by asi vypadal život stromu, který by nikdy nezapustil kořeny? 

Popusťte uzdu své fantazie a zkuste o tom nakreslit komiks, napsat bás-
ničku nebo krátkou povídku.

b) Kdybych se stal na pár hodin stromem, v jakém ročním období 
by to mělo být?

Život stromu se velmi liší podle toho, jestli venku právě panuje jaro, 
léto, podzim nebo zima. Někdy jsou stromy svědky líhnutí ptačích mlá-
ďat v hnízdech, jindy můžou nést sladké plody, převlékat se do pestroba-
revných šatů nebo odpočívat. Kdyby ses měl na pár hodin stát součástí 
stromu, které roční období by tě lákalo nejvíc – a proč? Napiš o tom krát-
kou povídku nebo básničku.

V porotě soutěže byli básník Petr Zemek, autorka knih pro děti Dita 
Křišťanová, autorka krátkých próz a fejetonů Pavla Říhová a učitelka 
češtiny Draha Kráčmarová. Do soutěže se zapojily obě místní základ-
ní školy – ZŠ Dolní Počernice a ZŠ Orangery. Sešlo se nám neskuteč-
ných 69 individuálních prací a 5 kolektivních. Vybrat ty nejlepší z nich 
bylo velmi obtížné. 

Nakonec porota rozhodla následovně:
První třída:
1. místo všechny děti

Druhá třída:
1. místo: Sofie Řeháková
2. místo: Ema Schindlerová
3. místo: Sára Čechová, Adam Mička

Třetí třída:
1. místo: Adam Zapletal
2. místo: Milada Škudrnová

3. Martin Komenda

Čtvrtá třída:
1. místo: Laura Hamáčková, Jakub Dvořák
2. místo: Jan Mareš
3. místo: Veronika Růžičková

Šestá třída:
čestné uznání: Tereza Cenkrová

Děkujeme všem dětem a  jejich učitelům za  účast, vznikly krásné 
a originální práce. Děkujeme také nakladatelství Albatros a Františku 
Jakubcovi, kteří poskytli krásné ceny v podobě knih. Vítězka katego-
rie druhé třídy pak obdržela knížku věnovanou a podepsanou básní-
kem Jiřím Žáčkem.

Je krásné a povzbuzující vidět, kolik literárních talentů v Počer-
nicích máme!

Z letošní Noci kostelů
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stRoM Života
Zadání projektu bylo letos pohádkové: „Představ si, že jsi zahradníkem 
nebo zahradnicí v království, kde velký požár poničil všechny stromy, ze-
leň, život... Od krále jsi dostal jedno jediné semínko, z něhož máš vypěs-
tovat strom. Nejedná se však o strom ledajaký, ale přímo o Strom života. 
Půda pro tento strom musí být nasycena dobrem. Jedině tak bude nést 
dobré ovoce, lidé budou žít v míru a celé království znovu rozkvete. Po-
kud však bude v půdě přítomno zlo, ponese strom ovoce zlé a po jeho 
pozření se také v lidech rozmůže zlo. Lidé tak budou žít ve sváru a celé 
království zanikne.“

Úkolem dětí bylo ztvárnit dva stromy – jeden, který roste 
z  půdy nasycené dobrem, a  druhý z  půdy, která je nakažena 
zlem. Dále se měly zamyslet nad tím, jaké živiny (ve smyslu činy, 
vlastnosti, chování) by měl zahradník do půdy přidat a jaké na-
opak odstranit, aby strom nesl dobré plody. 

Na závěr byly děti seznámeny s pointou této aktivity: „Lidský 
život je jako strom v našem příběhu. Pokud bude vyrůstat v dobré 
půdě, ponese dobré ovoce. Pokud ale ve  špatné, také jeho ovoce 
bude špatné. Naše třída je jako ovocný sad. Všichni jsme v něm za-
hradníky a zahradnicemi. Pojďme se společně starat o to, aby půda 
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pro naše stromy nebyla napadena zlem, ale prosycena dobrem. Záleží 
na každém z nás, jaké ovoce z našeho sadu vzejde.“ 

Do projektu Strom života se zapojily třídy Včelky, Motýlci a Hvěz-
dičky z MŠ Duha a také několik tříd z místní základní školy (1. A, 1. B, 
2. B, 4. A, 5. A) a děti z dětského domova. Přiložené fotografie zachy-
cují průběh tvorby stromů. Výsledky práce děti zveřejníme v příštím 
čísle zpravodaje.

Všem vyučujícím a dětem moc děkujeme za jejich úžasnou práci.

 Draha Kráčmarová

Včelky b

Hvězdičky b

1. A b

1. B a Hvězdičky a

Včelky a

1. A a

2. B

5. A

dětský domov
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Přespávání na faře proběhlo od 18:00 12. 4. do 10:00 13. 4. Program 
měla na starosti Eva Nožičková. Bylo to o Malém princi a hrála ho 
Eva. Četla nám 1. příběh a  potom jsme měli namalovat beránka 
z  toho příběhu. Měli jsme ho namalovat ani ne moc starého, ani 
moc kudrnatého, ale v  krabičce. Když jsme to měli hotové, hráli 
jsme další hry. Druhého dne jsme si po snídani už hráli jen hry, které 
jsme chtěli, například schovku, pikolu nebo ještě země-láva. Moc 
jsme si to užili.
 Maruška Zemánková

17. 5. se sešla skupina odvážných dětí, které si chtěly vyzkoušet, 
jaké to je nocovat venku přímo pod širým nebem. 

A co nás čekalo? Nejprve jsme si společně opekli buřty, zahráli 
nějaké hry, a když se pomalu začalo stmívat, vydali jsme se na bo-
jovku, abychom zachránili princeznu. Poté, co jsme splnili všechny 
úkoly a snědli jsme odměnu, kterou jsme si opravdu zasloužili, jsme 
si připravili spaní. Jelikož už víme, jaká je v noci v květnu zima, byli 
jsme už připraveni na ne zcela komfortní podmínky. O to jsme ale 
měli větší radost, že jsme vše zvládli bravurně a noc venku jsme si 
moc užili. Ráno nás zima zahnala na faru, kde jsme ocenili teplý čaj, 
zahřáli se a vydali se opět ven, abychom si zahráli ještě nějaké hry. 

 Eva Nožičková

V  neděli 2. června proběhla 
v naší farnosti slavnost, při kte-
ré skupinka dětí přijala poprvé 
Eucharistii. Děti se na tuto slav-
nost připravovaly od  září, spo-
lečně jsme si povídali o  Bohu, 
o  tom, jak nás má rád, jak se 
s  Ním můžeme setkávat. Za  tu 
dobu, kdy jsme se společně 
pravidelně scházeli, jsme utvo-
řili prima partu, poznali nové 
kamarády, a  hlavně jsme pro-
hloubili náš vztah s Bohem. 

 Eva Nožičková

Přespávání na faře

Nocování na farní zahradě

První svaté přijímání
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Stalo se již tradicí, že dolnopočerničtí lidovci ve spolupráci se skauty 
z Dolních Počernic připomínají oběti různých válečných konfliktů, a to 
položením květin k příslušným pomníkům, u nichž skauti stojí čestnou 
stráž. Tak i  letos začátkem května, připomněli takto lidovci a  skauti 
padlé v Pražském povstání u pomníku na dolnopočernickém hřbitově 
a o pár dnů později i oběti II. světové války u jim věnovaného pomníku 
U Váhy. Ve stejný den pak připomněli oběti všech válek při pietním se-
tkání, které uspořádali na pražském náměstí Míru. Na této akci vystou-
pili se svými projevy pražský zastupitel Pavel Mareš, a pražští poslanci 
Hayato Josef Okamura a Tom Philipp a další. Středobodem této piety 
býval v minulých letech improvizovaný pomník obětí války z dílny dol-
nopočernického výtvarníka ak. mal. Jana Paula, který letos vystřídalo 
Okno do  minulosti počernického kamenosochaře Josefa Boreckého. 
Smutný stín na  tyto připomínkové počiny vrhá skutečnost, že kytici 
z pomníku obětí Pražského povstání krátce po  jejím položení ukradl 
neznámý nenechavec. Snad za tím byla jen hloupost a ne žádný úmysl.

 Tomáš V. F. Jirsák Havran

Připomínky obětí

V pátek 1. června, v den, kdy by pan Čeněk Pokorný oslavil 93. narozeniny, jsme se s ním 
bohužel museli naposledy rozloučit. I když je nám to líto, věříme, že mu odchod do ono-
ho světa, odkud jistě s úsměvem sleduje naše počínání, přinesl úlevné osvobození od tě-
lesné schránky, neboť ta ho poslední roky život omezovala v pohybu i v aktivitách, které 
ho tak bavily.

Velmi si cením, když lidé s přibývajícím věkem (a s tím často i spojenými trápeními) 
nezatrpknou, ale naopak dospějí k  životní moudrosti a  nadhledu, kterými dokáží po-
vzbuzovat ostatní. A přesně takového si budu pana Pokorného pamatovat. I přes zmíně-
né těžkosti si do konce uchoval svou optimistickou povahu a smysl pro humor, kterým 
vždycky dokázal rozveselit a rozesmát i své okolí. A to i po té, co jej na posledních několik 
let do nebeské radosti předešla jeho milovaná manželka Blažena. 

Čeněk Pokorný byl laskavý a srdečný člověk, který se vášnivě zajímal o dění ve světě, 
ať už se jednalo o celostátní politiku, život v obci nebo ve farnosti. Po pádu komunistic-
kého režimu v roce 1989 se aktivně zapojil do služby v komunální politice jako dlouho-
letý člen KDU-ČSL. I když ho později zdraví omezovalo, stále dění kolem sebe se zájmem 
sledoval a s oblibou komentoval.

Pane Čeňku, díky za Váš humor a nadhled! Budete všem, kteří Vás znali, velmi chybět.

 Tomáš V. F. Jirsák Havran

smutní, ale s úsměvem, 
který nám rozdával
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Od  nového školního roku 2024/2025 budou moci rekonstruova-
né prostory čp. 26 využívat naše děti a  mládež. Podařilo se totiž 
dojednat spolupráci s Domem dětí a mládeže Praha 10 - Domem 
UM, který zde otevře své nové pracoviště a bude pořádat kroužky, 
workshopy, soutěže, příměstské tábory a další. K dispozici má vnitř-
ní prostory v čp. 26 (4 místnosti, kuchyň, kancelář a sociální zaříze-
ní) i terasu a také může využívat přilehlé prostory u Rokytky, hřiště, 
Zámecký park... Budova tak bude využita v  souladu s  původním 
záměrem i potřebami občanů, které vyplynuly z jednání Veřejného 
fóra naší MČ. Podrobnosti vám přiblíží i  rozhovor s  vedoucí nové 
pobočky paní Bc. Markétou Harlasovou. 

Kdo či co je Dům dětí a mládeže Praha 10 - Dům UM? Jedná se 
o zařízení pro volný čas dětí, jeho zřizovatelem je hl. m. Praha. Zajišťu-
je výchovné, vzdělávací a rekreační akce, osvětovou činnost pro žáky, 
studenty a pedagogické pracovníky, popř. i další osoby. Je otevřeným 
zařízením pro všechny věkové i sociální skupiny, pracuje se zdravými, 
znevýhodněnými, handicapovanými. Nabízí zájmové vyžití jak v po-

dům dětí a mládeže dolní Počernice
době pravidelných zájmových útvarů, tak kurzů či příležitostných 
programů. Organizuje letní, jarní a zimní tábory, příměstské tábory, 
pobyty v přírodě i prázdninové i vzdělávací aktivity. Pracuje s talen-
tovanými žáky a studenty, pečuje i o sportovní vyžití dětí a mláde-
že. Zabývá se prevencí negativních jevů a nabízí výukové programy 
pro školy, příležitostnou, spontánní a  další činnost. Má pracoviště 
ve  Strašnicích, Zahradním Městě, Hostivaři, Kunraticích, Uhříněvsi, 
Újezdě nad Lesy, Kolovratech a Třech Studních na Vysočině. 

Naše pracoviště tedy bude již devátým a  já věřím, že nemé-
ně úspěšným stejně jako další pobočky, které už mají svou tradici 
i klienty. Těším se, spolu s vámi, až čp. 26 ožije dětským smíchem, 
pokřikováním, hudbou, tancem, nebo tu jindy zavládne klidné 
soustředění při tvorbě, přemýšlení u her či příjemná atmosféra při 
rozhovorech. DDM, jeho vedoucí i dalším lektorům přeju úspěšný 
start a ať má jejich nadšení pro práci s dětmi stále své (nevysycha-
jící) zdroje!

 Mgr. Markéta Stehlíková

Rokytka zakončila úspěšnou sezónu koncerty  
a opékáním buřtů
Počernický dětský sbor Rokytka má za sebou další úspěšnou sezó-
nu plnou krásných hudebních zážitků a společných akcí.

Nejen koncertní sbor, ale i mladší děti z Pramínku měly v závě-
ru školního roku moc hezké vystoupení. V pondělí 13. května Pra-
mínek vystoupil v seniorském domě SeneCura na Klamovce. Svým 
zpěvem přinesly děti radost a  úsměvy na  tváře tamních klientů, 
kteří jejich vystoupení ocenili vřelým potleskem. Bylo to krásné se-
tkání generací a Pramínci si odsud odnesli nejen novou zkušenost, 
ale i velmi pěkný zážitek.

Hned následující den, měla Rokytka po půl roce opět tu čest za-
zpívat si s BSOP (Bohemian Symphony Orchestra Prague) v kantátě 
Carmina Burana v Obecním domě. Koncert byl nádherný a aplaus 
vestoje celého sálu mluvil za vše.

Hlavním vrcholem sezóny byl celosborový Májový koncert, kte-
rý se konal 19. května v Komunitním centru Matky Terezy na Cho-
dově. Přípravná oddělení zde předvedla především svůj soutěžní 
program z jarní přehlídky Zahrada písní. Rokytka si zazpívala velmi 
pestrý program od renesanční hudby až po tu současnou. Na závěr 
zazněla Písnička sluníček a kánon Přátelství, který zpíval celý sál.

Další krásnou akcí byla účast na Noci kostelů, která se konala 
7. června v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Dolních Počerni-
cích. Rokytka zde předvedla hodinový duchovní program, který 
přinesl posluchačům nejen hudební zážitek, ale také chvíle klidu 
a zamyšlení.

Sezónu jsme tradičně zakončili společným opékáním buřtů 
na farní zahradě v Dolních Počernicích. Této akce se zúčastnili ne-
jen děti všech oddělení Rokytky, ale i jejich rodiče, což vytvořilo 
krásnou rodinnou atmosféru a příležitost k neformálnímu setkání 
a sdílení zážitků z uplynulé sezóny.

Nyní se těšíme na třetí týden v červenci, kdy se vydáme na tá-
borové sborové soustředění do Letařovic. Tento tábor je pro nás 
každoročně důležitou událostí, kde nejen zdokonalujeme své 
pěvecké dovednosti, ale také utužujeme přátelství a užíváme si 
společný čas.

Děkujeme všem, kteří nás podporují, spolupracují s  námi 
a těšíme se na další hudební zážitky v nadcházející sezóně!

 Andrea Čančarová Houfková, sbormistryně Rokytky



26

Školka oRanGeRy

ZŠ oRanGeRy v květnU

Milí čtenáři,
jarní měsíce květen a červen nám do školky Orangery přinesly spousty nezapo-
menutelných zážitků a aktivit. Na začátku května nás navštívila Malá digitální uni-
verzita (MDU) s programem „Co je to internet“. Děti se naučily základy fungování 
internetu a  jak ho bezpečně používat. Následně nás navštívila Malá technická 
univerzita (MTU) s programy „Stavitel mostů“ a „Malý inženýr“. Děti si vyzkoušely 
stavbu mostů z různých materiálů a objevovaly inženýrské dovednosti, což je vel-
mi bavilo. Naši nejmenší měli možnost navštívit solnou jeskyni, kde si užili klidné 
a  relaxační prostředí. Pobyt v solné jeskyni podporuje zdraví, zejména dýchací 
cesty a imunitu. Den matek jsme oslavili ochutnávkou koláčů, které maminky na-
pekly. Bylo těžké vybrat vítěze, protože všechny koláče byly vynikající. Nakonec 

Květen byl v ZŠ Orangery bohatý na oslavy. Hned 3. května jsme 
vyráběli piňaty, tančili, připravovali a  ochutnávali salsu při oslavě 
mexického svátku Cynco de Mayo. Stejně jako mexický svátek pro 
nás pak rodilí mluvčí připravili také oslavu dne Afriky. Opět jsme 
s jednotlivými třídami procházeli stanoviště, kde jsme se seznamo-
vali s rozmanitostí afrického kontinentu, s jeho kulturou i kuchyní.

V  letošním školním roce jsme se více než jindy zapojovali 
do různých soutěží. Naši žáci se poměrně slušně umisťují. Dokon-
ce máme nejlepší řešitelku České republiky v matematické soutěži 
Klokan, a to kategorii Cvrček. 

V polovině května jsme se konečně dozvěděli, jak dopadly přijí-
mací zkoušky na gymnázia. Jsme neskutečně hrdí na naše žáky, ne-
boť se přímo na gymnázia dostali téměř všichni zájemci. Zákeřnými 
testy neprošli jen 3 z nich. Někteří se rozhodli pro přestup na jinou 
školu, ale jiní zůstávají u  nás na  našem nově otevřeném druhém 
stupni! Nejsme smutní, že u nás nezůstávají všichni. Naše děti bu-
dou úspěšné a spokojené kdekoli, neboť mají pevné a silné základy 
učiva, na kterých budou stavět, vysoce rozvinuté sociální schopnos-
ti a úroveň angličtiny doloženou cambridgským certifikátem.

Otevření druhého stupně nás v myšlenkách vrací o 7 let zpátky, 
kdy jsme založili naši přátelskou a vstřícnou školu. I tentokrát začí-
náme jen s hrstkou studentů. Ovšem rozdíl je v tom, že nyní máme 
ověřený a funkční model:
•   navazující výuku anglického jazyka a přípravou  

na cambridgské zkoušky
•   intenzivní přípravu na CERMAT testy v 8. a 9. ročníku
•   péči o klima třídy / prevenci
•   výuku v blocích / podporu kritického myšlení a propojování 

informací
•   individualizovanou výuku vedoucí k dosažení osobního maxima.

A  k  tomu všemu senzační, báječné, kreativní, úžasné, nové 
i „staré” učitele!

Pomalu ukončujeme školní rok a neskutečně se těšíme, co nám 
přinese ten příští. Ale ještě předtím se všichni zotavíme na prázd-
ninách. 

Přeji svým kolegům i Vám, aby prázdninový čas utíkal co nejpo-
maleji a abychom si jej užili přesně tak, jak potřebujeme.
 Za ZŠ Orangery Mgr. Barbora Honzíková

jsme vyhodnotili tři nejlepší a odměnili maminky a děti malými dárky. 
Nezapomínáme ani na tatínky, a proto jsme slavili i Den otců soutěžemi 
a opékáním buřtů. Tatínkové a děti spolu soutěžili v různých disciplínách 
a užili si den plný zábavy.

Výlet do Toulcova dvora byl jedním z nejkrásnějších výletů. Děti po-
znávaly různá zvířata a dozvěděly se více o životě na farmě díky připra-
venému programu „za  pokladem země”, „Vodnice Brekule” a „Stateček 
s domácími zvířátky”. V červnu jsme se tradičně vydali za dobrodružstvím 
na školku v přírodě na krásné místo do českých Krkonoš. Děti čekal kaž-
dodenní program připravený od ekoprogramu „ZŠ pro děti”. Děti se pro-
pojovaly s přírodou a učily se o ekologii. Školní rok jsme zakončili slav-
nostními besídkami plnými písniček, tanců a divadelních představení.

Srdečně děkujeme za  podporu a  spolupráci. Přejeme Všem krásné 
léto! Vaše Mateřská škola Orangery
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Léto je tady
Jaro se přehouplo do léta a bylo to tak rychlé, že díky všem akcím, 
které jsme ve školce Duha měli, jsme nestihli vnímat čas. První ne-
děle v  květnu, to je svátek maminek a  pro naše děti moc důležitý 
den, na který byla příprava pečlivá. Keramika, přání, nácvik básniček 
a písniček. Keramika proběhla ve všech třídách a výrobky měly u ma-
minek obrovský úspěch. Každý měsíc k nám do školky přijíždí diva-
dlo a děti přesně vědí, jak se mají chovat, kdy zatleskat. Takže vlastně 
za  celý rok jsme dospěli do  fáze skvělých divadelních návštěvníků, 
a to bez ohledu na věk. V lekcích angličtiny jsme také udělali velký 
kus práce. Děti už umí odpovědět na základní otázky, barvy a jména 
zvířátek jsou pro ně jasné jako rodný jazyk. Ve třídě Sluníček a Kvítek 
proběhla úžasná akce pro Dům Ronalda McDonalda, který poskytuje 
ubytování pro rodiče těžce nemocných dětí v Praze-Motole. Všechny 
děti vyráběly přáníčka, a  ta byla plná krásných obrázků a  podpory 
pro děti a jejich rodiče. Byla nám také nabídnuta účast na akci, kte-
rá je každoročně vyhlášena, a  to je Noc kostelů. Zadání nás trochu 
potrápilo, ale nakonec jsme se toho ujali s  fantazií a vervou dětem 
vlastní. Třídy Včelek, Motýlků a Hvězdiček dokázaly vyrobit nádherné 
dekorace, které budou k vidění a plně splňují zadání. Vrcholem celé-
ho školního roku jsou školní výlety. V květnu třídy Sluníček a Včelek 
navštívily ZOO park Soběhrdy. Zvířata, lanové prolézačky, trampolí-
ny, hrátky s vodou a spousta dalších zajímavostí – to vše děti moc 
bavilo. Krmení velbloudů z ruky byl pro ně nezapomenutelný zážitek. 
Děti ze třídy Hvězdiček a Motýlků navštívily v červnu zámek Jemniš-
tě, trošičku historie nikomu neuškodí a zámek, to se skoro rovná po-
hádka. Broučci, naši maličcí, vyměnili společně se třídou Kvítek výlet 
za Kouzelníka z pohádky. Přijel za nimi do školky a předvedl skvělá 
kouzla. Oslava MDD se opětovně vydařila, počasí skvělé a na zahradě 
naší školy bylo nabídnuto dětem spousty soutěží, her a pohybových 
aktivit. Kraloval tomu všemu velký nanuk z rukou našich šikovných 
kuchařek a  posléze oblíbená bramborová kaše s  řízkem. Začátkem 
června proběhl jeden z nejdůležitějších dnů pro předškoláky, louče-
ní se školkou a  pasování předškoláků na  školáky. Malé vystoupení 
dětí, Cucccino se svým programem, předání dárků dětem, slzy všech 
učitelek a spousta dobrot, opékání buřtíků a udivené pohledy rodi-
čů, jak jim ty děti tak hrozně rychle vyrostly. 
Na závěr školního roku paní učitelka Martina 
objednala Bublinkovou show. Naše zahrada 
se pokryje spoustou bublin, a  to se právě 
dětem moc líbí. A  už jsou prázdniny. Děti 
odjíždí na prázdniny, k babičkám, na tábory 
a na školku si možná ani nevzpomenou. Ale 
to nevadí, se všemi se setkáme zase v září. Už 

teď plánujeme, jak jim zpestříme příští školní rok. Přivítáme nové děti 
a budeme se snažit, aby se jim u nás líbilo a do školky chodily rády. 
A dětem, které odchází do ZŠ, můžeme jen popřát hodně a hodně 
štěstí, skvělou paní učitelku a  aby jim všechno šlo. A  ono to určitě 
půjde.

Nám všem ostatním krásné prázdniny, klidnou dovolenou a v září 
nashledanou.

 Za všechny ze školky Duha Dolní Počernice 
 Hana Marková, učitelka

Broučci

Hvězdičky

Sluníčka

Motýlci Včelky
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Nejen mravenečníka, lenochoda, tukana nebo kapybaru budou naše žá-
kyně ve škole potkávat každý den! V rámci projektového týdne totiž dívky 
z 5. – 8. tříd přenesly část pralesa do naší školy, na zeď v předsálí dívčích 
toalet. Na ní se za tři dny podařilo vytvořit nádhernou malbu s živočišnými 
a rostlinnými druhy z tropického deštného lesa, která bude naši školu zdo-
bit. A protože se malba na zeď opravdu povedla, už teď přemýšlíme nad 
tím, jakou zeď si vybereme do budoucna k dalšímu tvoření! 

 Alena Vyskočilová a Petra Lehovcová

Při našem projektu se žáci seznámili s gastronomií jednotlivých krajů v ČR. Věnovali se s tradiční kuchyni a regionálním potravinám. Ne-
chyběla samozřejmě ani praktická část, na kterou se děti těšily. Práce v kuchyňce se jim dařila. Výsledkem bylo několik báječných pokrmů, 
na kterých si všichni pochutnali. Inspirací pro všechny byla kniha „Procházka chutěmi českých regionů“.
 Štěpánka Kratochvílová a Iva Hakenová

Třídenní projekt jsme začali ve  škole, kde jsme se dozvěděli 
o nejvýznamnějších událostech 20. století v Praze. A připravili 
jsme si referáty na další dny. Následující den jsme se věnovali 
první polovině 20. století. Naším hlavním cílem bylo navštívit 
kryptu kostela sv. Cyrila a Metoděje, kde se ukrývali parašutisté 
po atentátu na Reinharda Heydricha. Poslední den jsme se vě-
novali druhé polovině 20. století, který jsme strávili především 
v  Muzeu komunismu, kde jsme se dozvěděli plno zajímavých 
informací. 
 Michaela Zimmermannová

V rámci projektového týdne se jedna skupina žáků druhého stupně přenesla na tři dny do slunného Mexika. Cílem tohoto projektu 
bylo nejen poznat bohatou kulturu a tradice této latinskoamerické země, ale také seznámit se s jejími společenskými problémy.

Žáci se kromě nových faktických znalostí naučili i základní fráze ve španělštině – jak se představit nebo jak si objednat v restauraci 
typická jídla a pití. K pití by to dost možná byla Coca-Cola. Věděli jste totiž, že Mexičané jsou největšími konzumenty tohoto nápoje?

Projekt jsme zakončili také s jídlem, jak jinak, než mexickou fi estou, během které jsme připravili nejen výzdobu, ale také burrita! 
Všichni jsme si to moc užili.
 Veronika Kepková a Renata Bašová

V dubnu se již tradičně na druhém stupni konal projektový týden. Děti měly možnost vybrat si z různých zajímavých témat. Některá 
z nich jsou představena na dalších řádcích. 

Kouzlo pralesa…

Projekt „Průvodce českou kuchyní“

Praha ve 20. století 

Projekt „Mexiko“

PRoJektový týden 

J í d e l n í Č e k 
projektových dnů

1. den 
Valašská kyselica
Pivní maso
Kynuté ovocné knedlíky 

2. den
Česká bramboračka
Pojizerské kuře
Kynuté ovocné knedlíky
Svatební koláčky
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Během dvou dnů se žákyním třídy 8. B (Terce Průšové, Káje Vojtkové, Lee Ontkové a Nele Hruškové) podařilo vytvořit několik velmi pěk-
ných didaktických pomůcek, které mohou být využity v hodinách angličtiny nebo dějepisu. Např. pracovní list na procvičení určování času 
nebo slovíček na téma „jídlo“ – oba v anglickém jazyce. Dále domino a pexeso pro opakování vlastivědných znalostí. Veškeré výstupy jsou 
barevné, v pevné a omyvatelné folii, proto odolné a znovupoužitelné.

Všechny autorky si zaslouží velkou pochvalu za dobře odvedenou práci.  Ivana Hakenová

Jedním z třídenních projektů byl KURZ ORIENTACE A ORIENTAČNÍHO BĚHU. Kurzu se zúčastnilo 27 žáků z 5. B a 6. A. Obsahem kurzu byly 
teoretické poznatky i praktické dovednosti, které jsme získávali a rozvíjeli pomocí pracovních listů, her, soutěží a závodů. Věnovali jsme 
se orientaci, světovým stranám, různým druhům map, buzole a práci s ní, azimutům, vrstevnicím a samozřejmě jsme si vyzkoušeli několik 
orientačních běhů. Běhali jsme jednotlivě i v týmech po budově školy, školních pozemcích i dolnopočernickém parku. Zde se všichni ve-
lice aktivně a úspěšně zúčastnili závěrečného závodu. Velká gratulace patří nejen vítězům, ale všem závodníkům za jejich aktivní přístup 
a nasazení po celou dobu projektu, který jsme si všichni užili.  Eva Babicová

Kurz orientace a orientačního běhu

tvorba didaktických pomůcek
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V květnu se vydaly šesté třídy a 8. B na školu v přírodě do Doks. Tentokrát jsme ale vyrazili na kola. Máchův kraj jsme projeli křížem krážem, 
viděli jsme mnoho zajímavostí – letiště v Ralsku, krásnou přírodu kolem Holanských rybníků, skalní hrad Jestřebí, Provodínskou pískovnu 
a další. Celý týden jsme si moc užili – jak cyklistická, tak turistická skupina, a moc se těšíme na další výlety. 

 Štěpánka Kratochvílová, Ivana Hakenová a Michaela Zimmermannová

Jednou z činností naší MČ je též postupné doplňování herních prvků na dětských 
hřištích. Nejnovějším přírůstkem je malé lanové centrum na  hřišti „U  Rokytky“. 
Doufáme, že si děti nové překážky hezky užijí. 
 Mgr. Jiří Schwarz

Začátkem května se před prvostupňovou budovou ZŠ Dolní Počernice stalo něco čarovného – nastěhoval se sem vodník a s sebou si z ne-
daleké Rokytky přinesl i část své říční říše. Před školou tak vzniklo barevné a veselé hřiště, které děti vybízí, aby cestou do tříd ještě trochu 
rozhýbaly celé tělo a zadováděly si s kamarády.

Hřiště vytvořil Dolním Počernicím na míru kolektiv Uličnice. Při koncepci malovaného hřiště hrál roli nejen zdejší duch místa, ale i cílová 
skupina, které má hřiště sloužit, a konečně specifika daného prostoru. Domnívám se, že Uličnice využily možností prostranství před školou 
na  maximum, a  můj dojem snad potvrzují děti, 
které při příchodu ke  škole spontánně probíhají 
labyrintem či poskakují po listech leknínu. 

Hřiště vzniklo jako výsledek projektu v rámci 
participativního rozpočtu, a je proto na místě vy-
jádřit dík zastupitelkám a zastupitelům městské 
části, kteří dosavadní výzvy nazvané Počernic-
ký měšec iniciovali a  podpořili. Zároveň musím 
poděkovat vedení školy, zejména řediteli Jiřímu 
Schwarzi, za spolupráci při řešení projektu.

Co říct na  závěr? Snad bude hřiště dětem 
sloužit co nejdéle a  pár skoků navíc před vstu-
pem do  školy jim vykouzlí ještě hodně úsměvů 
na rtech.

 Jana Segi Lukavská

Škola v PŘíRodě v doksech 

Doplnění herních prvků

Rádi bychom poblahopřáli žákům našeho devátého ročníku k přijetí na střední školy a popřáli jim mnoho úspěchů v dalším období 
jejich života. Všem, kteří se aktivně podíleli na školním roce 2023/24, děkujeme a přejeme: Krásné prázdniny!
 Za kolektiv pedagogů a pracovníků ZŠ Mgr. Jiří Schwarz

Rozloučení se školním rokem

Hřiště (jako) malované
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Sběratel s více něž 30-ti letou praxí koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu.
Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další 

starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 

Nejlepší ceny od sběratele!

732 961 266 
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